Дело №1-34/2024 

УИД12RS0003-01-2023-001911-33 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Йошкар-Ола 7 февраля 2024 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Камаевой Г.Н., 

при секретаре Сафиной Л.М., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Копыловой Ю.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил 7 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере (преступления с первого по седьмое); 2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (восьмое и девятое преступление).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо – «руководитель» (далее – «руководитель»), будучи хорошо осведомленным о наличии на территории Российской Федерации устойчивого спроса на наркотические средства (далее наркотические средства, наркотики) среди приобретателей, а также о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, располагая сведениями об имеющейся интернет-площадке «MEGA» с электронным адресом https://mega555mu3v5a3b7645q5qty5hlvzeiujci2yx2v5cag45qbrz6kvyd. onion/shops/index?page=5, с возможностью открытия интернет-магазина по сбыту наркотических средств и получения тем самым регулярного заработка путем совершения неограниченного количества особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, нравственности и здоровья населения Российской Федерации, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), неустановленное лицо – «руководитель» зарегистрировало на интернет площадке «MEGA» интернет-магазин под логотипом «?No Pasaran!» доступный для всеобщего обозрения и предлагавший неограниченному кругу посетивших его лиц совершить покупку наркотических средств.

После чего, неустановленное лицо – «руководитель», использующее интернет-магазин «?No Pasaran!», (в том числе использующего в сети «Интернет» никнейм «rama4ert»), в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, посредством использования сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), создало совместно с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «оператора» (в том числе использующего в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена»), «склад-фасовщика» (далее – «оптовый закладчик»), «кладменов»- «курьеров» (далее – «курьер», он же «розничный закладчик»), устойчивую организованную преступную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл) особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, в значительном размере, в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, в вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «руководитель», находясь в неустановленном месте и имея возможность через неустановленных лиц, находящихся на территории Российской Федерации, незаконно приобретать наркотические средства, пользующиеся повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, в целях создания обширной сети незаконного сбыта наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «оператора», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», которым предложил использовать для этого «бесконтактную схему» сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами.

В соответствии с предложенной схемой, «руководитель» разработал план преступной деятельности, который заключался в следующем: получение крупных партий наркотических средств из неустановленного источника (места) на территории Российской Федерации и их перемещение в тайники – «закладки» на территорию Республики Марий Эл, о которых сообщал «оператору» для передачи другим участникам организованной группы. От продавца покупателю наркотик должен был передаваться бесконтактным способом через специальных участников организованной группы – оптовых и розничных «закладчиков», в обязанности которых входило помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», то есть в приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы незаметен для неосведомленных, посторонних лиц (тайники под землей, расположенные в лесном массиве около деревьев, кустарников и в иных местах). Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был направить заявку в виде сообщения на распространенный среди наркозависимых лиц интернет-магазин «?No Pasaran!», функционирующий на интернет площадке «MEGA» (далее «сайт», «интернет-сайт», «интернет – ресурс») и сделать заказ. Специальная программа («бот») на указанных интернет-ресурсах, настроенная на автоматический режим, отправляла покупателю номер банковского счета либо «крипто-кошелька» (далее «счет», «банковский счет»), на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно установленной «руководителем» организованной группы цены на наркотическое средство. После поступления денежных средств на указанный счет, приобретателю на сайте автоматически отправлялось местонахождение тайниковой «закладки», где последний мог незаметно приобрести наркотик, в соответствии с оплаченными за него денежными средствами. Тем самым участниками организованной группы создавались условия для дальнейшего функционирования и развития интернет-магазина, а также его продвижения в среде наркозависимых лиц. 

Разработанная преступная схема незаконного сбыта позволяла «руководителю» и иным неустановленным лицам, работающим на интернет-магазин «?No Pasaran!», находясь в неустановленном месте, не имея непосредственного контакта с наркотиком, действовать без риска быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, а также отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Для реализации своих преступных намерений, неустановленное лицо – «руководитель» в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, выполнило активные действия, направленные на создание организованной группы, которые выражались в следующем. 

Неустановленное лицо – «руководитель» в указанный период времени обеспечило незаконное приобретение и получение крупных партий наркотического средства и помещение их в тайники – «закладки» на территории Республики Марий Эл для передачи участникам организованной группы, а также регистрацию банковских счетов, куда приобретатели зачисляли деньги в качестве оплаты за наркотические средства.

В продолжение задуманного, неустановленное лицо «руководитель» обеспечило создание интернет-магазина под названием «?No Pasaran!» на интернет - ресурсах электронной торговой площадки «MEGA», где получило права администратора указанного интернет-магазина, после чего организовало размещение рекламной информации, внесло описание, ассортимент товаров – наркотических средств, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, и их цен, тем самым настроило указанные интернет-ресурсы для продажи наркотических средств. В целях формирования доверия покупателей, в интернет-магазине «?No Pasaran!», размещенном в сети «Интернет» на интернет площадке «MEGA», создан специальный раздел «Отзывы» по взаимодействию с потребителями наркотиков, в котором последние могли оставлять свои отзывы и предложения о работе интернет-магазина, опыте приобретения наркотических средств, получать рекламную информацию об акциях и скидках, а также бонусах. Общение между участниками организованной группы на темы о незаконном обороте наркотических средств, а также о координации преступной деятельности спланировано «руководителем» с использованием мессенджера «Telegram», для чего ее участниками выполнена регистрация аккаунтов в указанном мессенджере. Также в интернет-магазине «?No Pasaran!», размещенном в сети «Интернет» на торговой площадке «MEGA», создан специальный раздел «витрина» по непосредственному сбыту наркотических средств «оператором» потребителям наркотиков, в котором последние могли непосредственно приобретать наркотические средства, участвовать в акциях и получать скидки либо иные бонусы. 

Далее, «руководитель» посредством сети «Интернет», с использованием интернет площадки «MEGA», а также различных программ – мессенджеров, в том числе мессенджера «Telegram», подобрал неустановленных лиц – участников организованной группы, выступающих в роли «операторов», которые при помощи размещения в различных программах-мессенджерах в сети «Интернет» (на интернет-площадке «MEGA», в мессенджере «Telegram» в разделе «Работа (без залога)» интернет-магазина «?No Pasaran!», а также на иных интернет - ресурсах) публичных объявлений о трудоустройстве (вакансий «кладменов», «курьеров» и иных) неограниченному кругу лиц, приискивали людей, испытывающих материальные затруднения либо не имеющих постоянного и устойчивого источника доходов, в ходе общения с которыми разъясняли им возможность заработка, предлагая должности «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков» и иных сотрудников интернет-магазина. В процессе вербовки и отбора новых участников организованной группы «операторы» предъявляли кандидатам на роль «закладчиков» требование предоставить им копию своего паспорта с фотографией лица, либо перевести на указанный ими расчетный счет денежные средства в виде залога в денежной сумме, эквивалентной стоимости первой партии наркотика, предоставляемого (вверенного) указанным лицам («оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам») для реализации и дальнейшего незаконного сбыта. Кандидатам предлагалась высокооплачиваемая работа и разъяснялись ее условия, в числе которых были свободный график, полное возмещение оперативных расходов (оплата жилья, оплата стоимости услуг такси ит.п.). Заинтересованным кандидатам предлагались вакансии «закладчиков» и иных сотрудников интернет-магазина. С пожелавшими заняться преступной деятельностью и согласившимися на эти роли кандидатами «операторы» проводили инструктаж, в ходе которого последним разъяснялись обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, предусматривающая наказание за неисполнение взятых на себя обязательств по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым осуществлялась «вербовка» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы для выполнения изложенных функций. Кроме того, получив анкетные и персональные данные кандидата, копию его паспорта, «операторы» осуществляли проверку «кандидата» по имеющимся в их распоряжении базам. Аналогичные функции по поиску кандидатов на трудоустройство выполнял и «руководитель». 

С лицами, пожелавшими заняться преступной деятельностью в роли «закладчика» и иных участников, и прошедшими предварительную проверку, проводилось «обучение», которым занимались «операторы», в том числе неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена» и др. Преступная деятельность последних состояла в следующем: после получения от кандидата на роль «закладчика» согласия работать на интернет-магазин, «бот» интернет-магазина направлял ему ссылку, расположенную в мессенджере «Telegram» для связи с «оператором», который проводил дистанционное обучение «кандидата» мерам конспирации и защиты от правоохранительных органов, приемам и способам проведения тайниковых «закладок». После обучения «оператор», принимал решение о приеме нового «сотрудника» на работу в качестве «закладчика» интернет-магазина, тем самым завершая вовлечение нового участника в занятие преступной деятельностью в качестве «закладчика». Далее, в соответствии с возложенными на него функциями, «оператор» занимался координацией преступной деятельности непосредственных исполнителей («закладчиков»), осуществлял руководство действиями указанных участников организованной группы при совершении конкретных преступлений, устанавливал между ними взаимосвязи при получении и фасовке наркотика, а также его сбыта приобретателям. 

В 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 находящегося в неустановленном месте на территории Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений – на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), организованной группой, в значительном размере и в крупном размере путем размещения «закладок» на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), лицам, употребляющим наркотические средства, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

В вышеуказанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ему сотовый телефон, посредством сети «Интернет» при неустановленных следствием обстоятельствах узнал об интернет-магазине «?No Pasaran!», находящемся на интернет площадке «MEGA», в котором он увидел информацию о вакансии «кладмена» (далее – «розничного закладчика») по незаконному сбыту наркотических средств. В этот же период времени, находясь в неустановленном месте, на территории Республики Марий Эл, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3, посредством сети «Интернет», обратился к «руководителю» интернет-магазина «?No Pasaran!» на интернет площадке «MEGA», и сообщил о своем желании осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), в составе организованной группы, который на предложение ФИО3, согласился и перевел последнего для последующего инструктажа и обучения на «оператора» интернет-магазина «?No Pasaran!» использующего в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена». 

После чего, в тот же период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо – «руководитель», действуя через «оператора» использующего в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена» посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений в мессенджере «Telegram» в качестве гарантии работы ФИО3, на должности «розничного закладчика» получил от последнего неустановленным способом денежные средства в размере 3000 рублей в качестве залога, и разъяснил новому сотруднику интернет-магазина меры конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности, правила работы, обучил ФИО3 преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым ФИО3 вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере и в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Кроме этого, каждый из участников организованной группы самостоятельно мог привлекать к деятельности интернет-магазина других участников, что способствовало развитию интернет-магазина и увеличению его преступных доходов.

Получив согласие ФИО3 и иных лиц на занятие преступной деятельностью, неустановленные лица («операторы») под руководством «руководителя» поэтапно проинструктировали участников организованной группы о способах и методах незаконного сбыта, мерах конспирации и защиты от правоохранительных органов, разъяснили роли и обязанности участникам, посвятив их в преступные планы, тем самым, при изложенных обстоятельствах, подготовили каждого из указанных лиц к осуществлению преступной деятельности.

Осознавая общность и единство целей, участники созданной организованной группы, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, добровольно дали согласие на занятие преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым, вступили с руководителями организованной группы, а также иными ее участниками в предварительный сговор и в дальнейшем приняли активное участие в преступной деятельности указанной организованной группы. 

Неустановленный «руководитель» выступающий под никнеймом «rama4ert» разграничил участников организованной группы по функциональному признаку, а именно: к руководителям отнесены - «операторы», в том числе выступающие под никнеймом «Гена», которые выполняли организационно-управленческие функции, а также координацию действий участников; к непосредственным исполнителям (участникам) отнесены: «склад-фасовщик» («оптовые закладчики»), «кладмены»- «курьеры» («розничные закладчики»), в том числе ФИО3, и иные неустановленные участники организованной группы. Функции неустановленных участников в организованной группе могли выполнять как одно, так и несколько лиц.

Организованная группа, возглавляемая неустановленными лицами: «руководителем» и «операторами», с момента образования и до момента разоблачения имела в своей основе постоянный, стабильный состав и состояла из руководителей группы, ее активных членов, с распределением среди них ролей, обладала единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, четким распределением между ними обязанностей и подчинением их единому руководству. Внутри группы осуществлялись меры конспирации и жесткой дисциплины, умысел участников организованной группы на совершение особо тяжких преступлений был единым, их действия носили скоординированный характер, дополняли друг друга и вели к единой преступной цели – извлечение максимального преступного дохода от сбыта наркотиков.

Лицо, выступающее в роли оптового «закладчика», получив от «оператора» местонахождение оптовой «закладки» с нерасфасованным наркотическим средством, забирало его из указанного места (тайника) на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл, 

<

адрес>), после чего взвешивало, фасовало и упаковывало наркотическое средство, изготавливая свертки с наркотиками меньшего размера, тем самым подготавливало «оптовые партии» для их дальнейшего незаконного сбыта, согласно полученным от «оператора» указаниям, а затем, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями и по указанию последнего, перемещало наркотические средства «оптовыми партиями» на другие участки местности, расположенные на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл, 

<

адрес>), оборудуя в них тайники, после чего сообщало информацию о местонахождении тайников «оператору» в виде сообщения в мессенджере «Telegram». Последний, в свою очередь, давал указание розничным «закладчикам» забрать наркотик из указанного места, расфасовать на розничные «закладки» и переложить его отдельными свертками на иных участниках местности в тайники – «закладки» на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), после чего сообщить «оператору» местонахождение указанных «закладок» в виде сообщения в мессенджере «Telegram» для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. Осуществив помещение наркотика в тайник, участники организованной группы («розничные закладчики»), перед направлением сведений о его местонахождении «оператору», используя мобильный телефон, а также мессенджер «Telegram» и иные приложения, производили окончательную обработку фотографий с указанием координат, описанием места закладки, после чего отправляли информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в виде сообщения в мессенджере «Telegram» «оператору», который в свою очередь производил окончательную обработку фотографий с указанием координат, описанием места закладки, преобразовывая их в ссылки, размещал их на витрине интернет-магазина «?No Pasaran!» интернет-площадке «MEGA» в сети «Интернет», после чего участниками организованной группы осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства приобретателям через интернет-магазин «?No Pasaran!», размещенном в сети «Интернет» на интернет площадке «MEGA». 

Денежные средства, добытые преступным путем, распределялись «руководителем» между всеми участниками организованной группы, при этом производилась выплата заработной платы оптовым и розничным «закладчикам» и иным участникам, также деньги использовались для приобретения новых оптовых партий наркотических средств и обеспечения функционирования организованной группы.

«Руководитель» и иные участники организованной группы обеспечивали перемещение наркотика в помещения, которые использовались участниками для хранения и фасовки наркотика, а также для проживания. Фасовка полученного наркотика указанными лицами осуществлялась в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики с комплементарной застежкой, фольги, полимерной ленты и т.

<

адрес> обеспечения герметичности упаковки участниками организованной группы использовались полимерные ленты и скотч; в целях деления и взвешивания наркотика – электронные весы и иные приспособления. 

После оборудования тайника для удобства его отыскания приобретателями с использованием изготовленного «закладчиками» фотоснимка, «оптовые закладчики», «розничные закладчики» обрабатывали фотографии с использованием приложений, делая пометки на фотографиях мест оборудования тайниковых «закладок», в виде координат, цифр, стрелок, кругов и точек на местах, где находится тайник, передавали «операторам», которые в свою очередь производил окончательную обработку фотографий, преобразовывая их в ссылки, размещал их на витрине интернет-магазина «?No Pasaran!» интернет-площадке «MEGA» в сети «Интернет».

В соответствии с разработанными «руководителем», в том числе «операторами» мерами конспирации, в обязанности участников организованной группы входило: оборудовать тайники – «закладки» в малолюдных местах, чтобы исключить обнаружение их действий случайными (посторонними) лицами; при общении между собой на темы о незаконном обороте наркотиков использовать только защищенный мессенджер «Telegram»; не допускать визуальный контакт между участниками организованной группы. В случае нарушения указанных правил, в том числе за утрату вверенных участнику организованной группы наркотических средств, ненахождение свертка приобретателями, недовес наркотического средства в свертке, «руководителем» внедрена система так называемых «штрафов», в случае применения которых из зарплаты участника вычитались денежные средства.

Подводя итоги преступной деятельности, «руководитель» разработал и внедрил систему оценки ее результатов, которая заключалась в составлении «отчетов» «оператору» о совершенных преступлениях, а именно: каждый участник, проводивший «закладки», отчитывался через мессенджеры «Telegram» перед «операторами» о сроках выполнения работ, количестве проведенных «закладок», массе помещенного в них наркотика и массе оставшегося наркотика. Зарплата участников преступной группы рассчитывалась с учетом штрафов, расходов на дорогу, проживание и прочих расходов.

Руководителями организованной группы при организации преступной деятельности, созданной ими организованной группы распределены роли среди ее участников следующим образом.

Неустановленные лица - «руководитель», в том числе использующие в сети «Интернет» никнейм «rama4ert», осуществлял организационно-управленческие функции и общее руководство незаконным оборотом наркотических средств; принимал решения, связанные с планированием и организацией совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководство организованной группой и распределением обязанностей между ее участниками, материальным обеспечением и стимулированием при выполнении ими преступных функций. Приискивал денежные средства для занятия преступной деятельностью, осуществлял организацию незаконных приобретения и получения оптовых партий наркотических средств, определение мест их хранения; занимался организацией поставки оптовых партий наркотических средств на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл, 

<

адрес>), их передачи участникам организованной группы и последующего незаконного сбыта на территории указанного региона. Обеспечил создание интернет-магазина «?No Pasaran!» на интернет площадке «MEGA», выступая его администратором, а также, устанавливая цены на незаконно сбываемые наркотические средства (далее – «товар»), организовал внесение информации о «товаре» на витрину «интернет-магазина». Осуществлял через «операторов» и других участников организованной группы деятельность по организации вовлечения в преступную группу новых участников, проверки и одобрения новых кандидатур, доведения до участников общих целей и планов организованной группы по бесконтактной реализации наркотических средств. Обеспечил обучение новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». В процессе организации и планирования преступной деятельности, обеспечил применение участниками мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, чтобы последние могли использовать только защищенные интернет – ресурсы для передачи между собой информации, а именно мессенджеры «Telegram» и иные. Обеспечил регистрацию банковских счетов для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства. Организовал перечисление денежных средств, добытых преступным путем, на различные подконтрольные организованной группе счета, распоряжался денежной прибылью, получаемой от незаконной деятельности по сбыту наркотиков, которую распределял между участниками организованной группы, выполняя действия, направленные на обеспечение ее функционирования. При этом «руководитель» осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, выполняющих обязанности «операторов», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков» и иных участников организованной группы, координировал их действия в ходе подготовки и совершении особо тяжких преступлений, обеспечивая между ними взаимодействие и контроль за выполнением преступных задач.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «оператора», в том числе использующие в сети «Интернет» никнейм «Гена», выполняли функции по подбору «персонала». Размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет», в том числе на интернет-площадке «MEGA», в разделе «Работа (без Залога)» интернет-магазина «?No Pasaran!», а также на иных интернет – ресурсах, публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий, тем самым приискивали людей, испытывающих материальные трудности или являющихся потребителями наркотических средств. Предлагали обратившимся к ним лицам высокооплачиваемую работу, доводили ее условия, обещали компенсацию стоимости аренды жилья, оплату услуг такси и иных расходов. При приеме на работу кандидатов на роль оптовых и розных «закладчиков», получали от них анкету, принимали меры к стимулированию кандидатов для наиболее качественного выполнения ими преступных функций, истребовали у них залог в денежной сумме, эквивалентной стоимости первой партии наркотика, предоставляемого (вверенного) указанным лицам для реализации и дальнейшего незаконного сбыта. При отсутствии денежных средств у кандидата, получали от него фотографию лица с паспортом в руках, а также копию его паспорта с персональными данными. Истребовали анкетные данные у лиц, пожелавших трудоустроиться в интернет-магазин, которые проверяли в сети «Интернет» по имеющимся базам интернет – магазина «?No Pasaran!», а также на иных интернет-ресурсах, в том числе по базе «розыск» или так называемому «черному списку», в который вносилась информация о ненадежных сотрудниках. «Операторы» разъясняли также кандидатам на роль оптовых и розных «закладчиков» обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, которая могла последовать в отношении участников на неисполнение либо некачественное исполнение принятых на себя обязательств, в том числе за утрату, а также хищение вверенных им наркотических средств. Проводили их обучение, тем самым завершали подготовку «закладчика» к работе на интернет-магазин, обеспечивая правильность применения им мер конспирации, приемов и способов оборудования тайников – «закладок». После проведения обучения и проверки кандидата на роль оптовых и розных «закладчиков», осуществляли по указанию «руководителя» одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в преступную деятельность, обеспечивая применение новыми сотрудниками интернет-магазина мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности. Таким образом, «операторы» осуществляли «вербовку» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы. 

Также «операторы» осуществляли по указанию «руководителя» координацию действий участников организованной группы; работая в круглосуточном режиме, посменно, передавали друг другу информацию, необходимую для постоянной и стабильной работы интернет – магазина «?No Pasaran!», также его сотрудников; осуществляли контроль за преступной деятельностью «закладчиков» и других участников группы; ставили им конкретные задачи, направленные на достижение преступной цели. Определяли районы и города в Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл, 

<

адрес>), а также конкретные участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям. При поступлении очередной партии наркотических средств в ФИО2 Эл, доводили информацию до «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» о местах оборудования тайниковых «закладок» с указанными партиями, давали указания оптовым и розничным «закладчикам» получить наркотик из указанных мест, переместить в места хранения, обеспечить его сохранность, расфасовать в свертки необходимой массы, с учетом спроса на наркотическое средство в среде потребителей, после чего поместить его в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. После получения от «закладчика» информации о помещении наркотических средств в тайниковые «закладки», преобразовывали их в ссылки, для размещения указанной информации на витрине интернет-магазина. Действуя под руководством «руководителя», обеспечивали постоянное наличие наркотических средств у участников преступной группы («оптовых закладчиков», «розничных закладчиков»), их бесперебойную реализацию потребителям на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), с использованием вышеуказанного интернет-магазина. Принимали решения об уменьшении денежных сумм (зарплаты), подлежащих выплате «закладчикам» за некачественно выполненную работу, повлекшую утрату или повреждение наркотического средства, несвоевременное его помещение в тайники на участках местности, в которых имелся наибольший спрос у потребителей. В целях поддержания дисциплины в организованной группе, предупреждали «закладчиков» об ответственности за некачественно проведенную работу, нарушение установленных сроков ее выполнения, применение к ним санкций в виде занесения в «черный список», снижения заработной платы, назначении штрафов. Таким образом, «операторы», действуя в целях бесконтактной реализации наркотических средств с использованием тайниковых «закладок», осуществляли координацию действий оптовых и розничных «закладчиков» и иных участников группы, систематически подводили итоги преступной деятельности, получая от участников отчеты о количестве проведенных ими «закладок», с целью осуществления контроля за действиями участников организованной группы, фиксации результатов их преступной деятельности, а также последующего расчета им заработной платы и распределения преступных доходов. Кроме того, «операторы» при поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина «?No Pasaran!» на интернет площадке «MEGA», сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, проверяли поступление денежных средств и сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности оптовых «закладчиков», действуя по указанию «оператора», использующего в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена», осуществляли получение оптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных неустановленными лицам на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл, 

<

адрес>), проверку их целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания в жилые помещения, незаконное хранение, фасовку (деление и переупаковку на партии меньшего размера), а также помещение в мелкооптовые «закладки» на территории Республики Марий Эл для их передачи иным участникам организованной группы – розничным «закладчикам» в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника – «закладки», после чего при помощи различного программного обеспечения (приложения «NoteCam» и других) преобразовывали информацию о его местонахождении (фотография с географическими координатами, описанием места «закладки» и пометок в виде точек, кругов и стрелок) в специальную ссылку, которую направляли при помощи мессенджера «Telegram» неустановленным лицам, выполняющим обязанности «оператора», тем самым по итогам работы, направляли «операторам» отчет о количестве оборудованных им тайников для подтверждения выполненной работы. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

ФИО3 и иные неустановленные лица, действуя по указанию «операторов», использующие в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена», выполняли обязанности розничных «закладчиков» осуществляли получение мелкооптовых партий наркотических средств из тайниковых «закладок», оборудованных оптовыми «закладчиками» на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл, 

<

адрес>), проверку целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания в жилые помещения, незаконное хранение, а также фасовку и помещение в тайники «закладки» на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл) в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника – «закладки», используя мобильный телефон, а также мессенджер «Telegram» и иные приложения, производили обработку фотографий с указанием координат, пометок в виде точек, кругов и стрелок, описанием места закладки, после чего отправляли информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в виде сообщения в мессенджере «Telegram» «оператору», который в свою очередь производил окончательную обработку фотографий с указанием координат, описанием места закладки, после чего информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством в виде преобразованной ссылки размещал на витрине интернет-магазина «?No Pasaran!» интернет-площадки «MEGA» в сети «Интернет», по итогам работы, направляли «операторам» отчет о количестве оборудованных ими тайников для подтверждения выполненной работы. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

Созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, которая отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлении участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. На протяжении периода существования организованная группа сохранила свою четко выраженную структуру и высокую степень организации ее участников, заранее объединившихся для многократного совместного совершения особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; 

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы были обязаны выполнять правила работы, разработанные «руководителем», а также указания последних при совершении конкретных преступлений;

- жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям организованной группы, неукоснительное следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителей» при совершении отдельных преступлений и соблюдении разработанных ими правил и требований, а также мер конспирации, за нарушение которых предусмотрена система штрафов и иных наказаний, в том числе с применением в отношении указанных лиц физического и психологического воздействия; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств была ориентирована на длительное существование, при этом «закладчики», действуя по указанию «руководителей», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»;

- строгим соблюдением участниками разработанных руководителями мер конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали наиболее защищенные мессенджеры «Telegram» и интернет площадки «MEGA» для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото-, аудио- и видеоинформацией, предоставляющий возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы, общаясь друг с другом обезличено. Тем самым, «руководитель» и иные неустановленные лица создавали условия, затрудняющие раскрытие правоохранительными органами преступной деятельности участников организованной группы и последующее привлечение их к уголовной ответственности. В целях реализации разработанного преступного плана, «руководитель» и «операторы» свои действия, связанные с организацией и руководством, осуществляли посредством сети «Интернет», не вступая в непосредственный контакт с рядовыми исполнителями преступлений и находились вне пределов места непосредственного сбыта наркотических средств (ФИО2 Эл), сбыт наркотических средств осуществлялся наркозависимым лицам без непосредственного контакта с последними;

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у «руководителя» и распределялась между участниками организованной группы, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «закладчикам» за каждую проведенную ими розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании «бота» «?No Pasaran!» и интернет-площадке «MEGA» в сети «Интернет», настроенного на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенного мессенджера «Telegram», а также интернет - сервисов типа «VPN» для сокрытия реальных IP-адресов и наиболее безопасного общения участников; мобильных приложений («NoteCam» и других), а также банковских систем и криптовалюты, для получения денежных средств от преступной деятельности, позволивших участникам осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами. Указанные ресурсы использовались организованной группой в ходе преступной деятельности для осуществления связи между сотрудниками интернет-магазина (участниками организованной группы), а также с приобретателями наркотических средств; различные счета использовались участниками для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства, выплаты членам организованной группы заработной платы в виде дохода от преступной деятельности.

О масштабе преступной деятельности организованной группы свидетельствуют объемы сбытых наркотиков, а также территории, на которых производился сбыт – ФИО2 Эл. 

Осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль, неустановленный «руководитель» в июле 2023 года, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрело у иных неустановленных лиц в неустановленном месте неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, партию необходимого количества наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,04 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 172,71 грамма, в крупном размере, наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 3,38 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 2,16 грамма, в значительном размере, в нерасфасованном виде, находившихся в общей неустановленной упаковке – «мелкооптовой закладке», после чего через «оператора» интернет-магазина «?No Pasaran!», использующего в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена», путем направления сообщения со сведениями о местонахождении и географических координатах в мессенджере «Telegram» сообщило ФИО3 о местонахождении «мелкооптовой закладки» с вышеперечисленными наркотическими средствами, находившейся на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, на участке местности с координатами: 56.614011 47.934994, расположенным в лесном массиве на расстоянии около 640 метров от 

<

адрес> битвы г.ФИО2 Республики Марий Эл.

В связи с этим у ФИО3, в июле 2023 года, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в неустановленном месте на территории Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыты вышеуказанных наркотических средств «розничными закладками» организованной группой. 

ФИО3, в продолжение реализации совместного преступного умысла с неустановленными лицами, направленного на совершение незаконных сбытов наркотических средств, следуя преступной договоренности, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в вышеуказанный период времени, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел с целью последующих совместных незаконных сбытов организованной группой, в земле у основания дерева на участке местности с координатами 56.614011 47.934994, расположенном в лесном массиве на расстоянии около 640 метров от 

<

адрес> битвы г.ФИО2 Республики Марий Эл, «мелкооптовую закладку» в общей неустановленной упаковке, в которой находились: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,04 грамма, наркотическое средство - вещество, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 172,71 грамма, в крупном размере, наркотическое средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 3,38 грамма, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 2,16 грамма, в значительном размере, в нерасфасованном виде, которые незаконно храня при себе и в иных местах, переместил по месту своего проживания в арендованную квартиру по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>.

Продолжая задуманное, в тот же период времени, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, «оператор», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, с использованием сети "Интернет", в ходе общения путем обмена сообщениями в мессенджере «Telegram» дало указание ФИО3 о необходимости расфасовки последним наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,04 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 172,71 грамма, в крупном размере, наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 3,38 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 2,16 грамма, в значительном размере, для последующего размещения на территории Республики Марий Эл указанных наркотических средств в расфасованном виде «розничными закладками», в целях последующих незаконных сбытов организованной группой. 

После чего, в вышеуказанный период времени, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений – на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), организованной группой в значительном размере и в крупном размере, ФИО3 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», находясь в квартире, расположенной по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес> используя ранее приобретенные электронные весы и упаковочный материал, расфасовал: 

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,01 грамма, в крупном размере, а именно массами: 

0,38 грамма, 0,60 грамма, 0,51 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, упакованное в 7 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, 0,52 грамма, упакованное в 7 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, которые в свою очередь поместил в один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, тем самым изготовив «розничные закладки» с наркотическим средством; 

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 165,70 грамма, в крупном размере, а именно массами: 114,28 грамма, 6,80 грамма, 0,29 грамма, 0,53 грамма, 0,04 грамма, 0,15 грамма, 0,31 грамма, 0,64 грамма, каждое упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, 0,55 грамма, 0,45 грамма, 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,53 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,42 грамма, 0,56 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,40 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,68 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,54 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,56 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, 0,61 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 0,53 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,49 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,63 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,54 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,55 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,60 грамма, 0,48 грамма, 0,57 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,63 грамма, 0,57 грамма, упакованное в 86 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, которые в свою очередь помещены в один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,04 грамма, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 3,38 грамма, а именно массами: 2,61 грамма, 0,77 грамма, каждое упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,16 грамма, в значительном размере, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, которые в свою очередь поместил в футляр из материала черного цвета, и оставил на незаконное хранение в арендованной квартире по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, до поступления указаний от неустановленного лица на распространение наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл. 

После чего, в июле 2023 года, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный «руководитель» через оператора интернет-магазина «?No Pasaran!», использующего в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена», путем направления сообщений в мессенджере «Telegram» дал указание ФИО3 о необходимости размещения на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованным «розничными закладками» в целях последующих незаконных сбытов потребителям наркотических средств, организованной группой, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства путем размещения свертков с наркотическим средством в виде «закладок». 

Продолжая задуманное, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находившийся по месту проживания в арендованной квартире по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласно преступной договоренности, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью последующих совместных незаконных сбытов, взял с собой из дома часть ранее расфасованного им наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,01 грамма, в крупном размере, а именно массами: 0,38 грамма, 0,60 грамма, 0,51 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,56 грамма, 0,52 грамма, упакованное в 7 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, 0,52 грамма, упакованное в 7 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, которые в свою очередь помещены в один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, вышел из дома по вышеуказанному адресу и проследовал на улицы г.ФИО2 Республики Марий Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничных закладок» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,04 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 165,70 грамма, в крупном размере, наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 3,38 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 2,16 грамма, в значительном размере, ФИО3 оставил по месту проживания в арендованной квартире по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, для последующих совместных незаконных сбытов организованной группой, где незаконно хранил до момента изъятия.

Участниками организованной группы, в состав которой в указанный период 2023 года входили неустановленные лица, выполняющие обязанности «руководителя», «операторов», иные неустановленные лица, а также ФИО3, совершены следующие преступления.

Первое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 реализуя совместный преступный умысел направленный на размещение розничной закладки с наркотическим средством, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль розничного «закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.63435 47.87669, на земле у основания кирпичной кладки забора, расположенного у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» не установленному лицу, которое в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,38 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 12 часов до 12 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, на участке местности с координатами 56.63435 47.87669, на земле у основания кирпичной кладки забора, расположенного у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, является значительным размером. 

Второе преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 реализуя совместный преступный умысел направленный на размещение розничной закладки с наркотическим средством, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, ранее расфасованного им наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль розничного «закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,60 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.63459 47.87618, в цветочной клумбе, расположенной у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» неустановленному лицу, которое в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,60 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 12 часов 18 минут до 12 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, на участке местности с координатами 56.63459 47.87618, в цветочной клумбе, расположенной у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,60 грамма, является значительным размером. 

Третье преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 реализуя совместный преступный умысел направленный на размещение розничной закладки с наркотическим средством, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, ранее расфасованного им наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в расфасованном виде, пришел к гаражному кооперативу №, расположенному по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес> для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль розничного «закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.63429 47.87331, на столбе из кирпичей, расположенном между четвертыми и пятыми воротами гаражей, гаражного кооператива №, расположенного по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, сверток с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» не установленному лицу, которое в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, на участке местности с координатами 56.63429 47.87331, на столбе из кирпичей, расположенном между четвертыми и пятыми воротами гаражей, гаражного кооператива №, расположенного по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, является значительным размером. 

Четвертое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 реализуя совместный преступный умысел направленный на размещение розничной закладки с наркотическим средством, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, ранее расфасованного им наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в расфасованном виде, пришел к гаражному кооперативу №, расположенному по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль розничного «закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.63433 47.87334, в основании куста, находящегося между первыми и вторыми воротами гаражей, гаражного кооператива №, расположенного по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, сверток с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» не установленному лицу, которое в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,44 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, на участке местности с координатами 56.63433 47.87334, в основании куста, находящегося между первыми и вторыми воротами гаражей, гаражного кооператива №, расположенного по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, является значительным размером. 

Пятое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 реализуя совместный преступный умысел направленный на размещение розничной закладки с наркотическим средством, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, ранее расфасованного им наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> г.ФИО2 Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль розничного «закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.63434 47.87351, на земле под листвой между кирпичной кладкой и стеной входа в подвальное помещение, расположенные со стороны первого подъезда торца 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» не установленному лицу, которое в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 13 часов 18 минут до 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, на участке местности с координатами 56.63434 47.87351, на земле под листвой между кирпичной кладкой и стеной входа в подвальное помещение, расположенные со стороны первого подъезда торца 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, является значительным размером. 

Шестое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 реализуя совместный преступный умысел направленный на размещение розничной закладки с наркотическим средством, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, ранее расфасованного им наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> г.ФИО2 Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль розничного «закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.63444 47.87292, на земле у основания дерева, расположенном на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» не установленному лицу, которое в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,56 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 13 часов 37 минут до 13 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, на участке местности с координатами 56.63444 47.87292, на земле у основания дерева, расположенном на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, является значительным размером. 

Седьмое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 реализуя совместный преступный умысел направленный на размещение розничной закладки с наркотическим средством, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе, с целью последующих незаконных совместных сбытов в организованной группе, ранее расфасованного им наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> г.ФИО2 Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, ФИО3 следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль розничного «закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыл наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,52 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, поместив в тайник – «закладку» на участке местности с координатами 56.63735 47.86718, в проеме между стеной и полом в подъезде № (единственном) 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, сверток с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировал с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии географических координат и места расположения свертка с наркотическим средством. 

В дальнейшем, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ФИО3 должен был передать с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» не установленному лицу, которое в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,52 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, на участке местности с координатами 56.63735 47.86718, в проеме между стеной и полом в подъезде № (единственном) 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, в значительном размере, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, является значительным размером. 

Восьмое преступление:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, неустановленный «руководитель» через оператора интернет-магазина «?No Pasaran!», использующего в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена» путем направления сообщений в мессенджере «Telegram» дал указание ФИО3 о необходимости размещения на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованным «розничными закладками» в целях последующих незаконных сбытов потребителям наркотических средств, организованной группой, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства путем размещения свертков с наркотическим средством в виде «закладок». 

Продолжая задуманное, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 48 минут, следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласно преступной договоренности, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью последующих совместных незаконных сбытов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль «розничного закладчика», действуя из корыстных побуждений, незаконно храня при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,55 грамма, в крупном размере, массами соответственно: 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,46 грамма, 0,54 грамма, 0,57 грамма, 0,52 грамма, упакованное в 7 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, которые в свою очередь помещены в один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, находящиеся в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3, с целью последующих совместных незаконных сбытов в организованной группе, проследовал к 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующих незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере, в составе организованной группы. 

В последствии ФИО3 исполняя отведенную ему роль в организованной группе «розничного закладчика» должен был осуществить помещение наркотического средства в тайники «закладки» на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл в целях незаконного сбыта наркотического средства приобретателям, после чего должен был зафиксировать местонахождение тайника – «закладки», а информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта, должен был передать с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотических средств приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 3,55 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы ФИО3 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 18 часов 44 минут до 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, в помещении УНК МВД по ФИО2 Эл по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, у ФИО3 обнаружено и изъято: из правого кармана спортивных штанов, надетых на нем, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,55 грамма, в крупном размере, находящиеся в вышеуказанной упаковке. 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,55 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесен к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,55 грамма, является крупным размером. 

Девятое преступление:

В июле 2023 года, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

В тот же период времени, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, «оператор», осуществляя совместный преступный умысел и выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, с использованием сети "Интернет", в ходе общения путем обмена сообщениями в мессенджере «Telegram» дало указание ФИО3 о необходимости расфасовки последним наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,04 грамма, наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 172,71 грамма, в крупном размере, наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 3,38 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 2,16 грамма, в значительном размере, для последующего размещения на территории Республики Марий Эл указанных наркотических средств в расфасованном виде «розничными закладками», в целях последующих незаконных сбытов организованной группой, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства путем размещения свертков с наркотическим средством в виде «закладок». 

После чего, в вышеуказанный период времени, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений – на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет»), организованной группой в значительном размере и в крупном размере, ФИО3 выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», находясь в квартире, расположенной по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес> используя ранее приобретенные электронные весы и упаковочный материал, расфасовал незаконно хранившиеся им наркотические средства, после чего взял из вышеуказанной квартиры часть расфасованного им наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,01 грамма, в крупном размере, вышел из дома по вышеуказанному адресу и проследовал на улицы г.ФИО2 Республики Марий Эл для приискания мест, пригодных для размещения «розничных закладок» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой. 

ФИО3 в июле 2023 года, но не позднее 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям «оператора», действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, осуществляя совместный преступный умысел, действуя согласно преступной договоренности, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью последующих совместных незаконных сбытов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя роль «розничного закладчика», действуя из корыстных побуждений, оставшуюся часть:

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 165,70 грамма, в крупном размере, а именно массами: 114,28 грамма, 6,80 грамма, 0,29 грамма, 0,53 грамма, 0,04 грамма, 0,15 грамма, 0,31 грамма, 0,64 грамма, каждое упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, 0,55 грамма, 0,45 грамма, 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,53 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,42 грамма, 0,56 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,40 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,68 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,54 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,56 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, 0,61 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 0,53 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,49 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,63 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,54 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,55 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,60 грамма, 0,48 грамма, 0,57 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,63 грамма, 0,57 грамма, упакованное в 86 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, которые в свою очередь помещены в один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой,

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,04 грамма, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 3,38 грамма, а именно массами: 2,61 грамма, 0,77 грамма, каждое упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,16 грамма, в значительном размере, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, которые в свою очередь поместил в футляр из материала черного цвета, незаконно хранил по месту своего проживания в арендованной квартире по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, до поступления указаний от неустановленного лица на распространение наркотического средства бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории Республики Марий Эл. 

В последствии ФИО3 исполняя отведенную ему роль в организованной группе «розничного закладчика» должен был при получении дополнительных указаний от «оператора», произвести дополнительную фасовку и упаковку вышеуказанных наркотических средств, осуществить их помещение в тайники «закладки» на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл в целях незаконного сбыта наркотического средства приобретателям, после чего должен был зафиксировать местонахождение тайника – «закладки», а информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта, должен был передать с использованием мобильного телефона, при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, выполняющему обязанности «оператора», которое, в соответствии с отведенной ему ролью при совершении преступления, должно было довести указанную информацию о местонахождении наркотических средств приобретателям после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства.

Однако реализовать преступный умысел ФИО3 не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 48 минут у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 14 минут до 1 часа 15 минут в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 165,70 грамма, в крупном размере, а именно массами: 114,28 грамма, 6,80 грамма, 0,29 грамма, 0,53 грамма, 0,04 грамма, 0,15 грамма, 0,31 грамма, 0,64 грамма, каждое упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, 0,55 грамма, 0,45 грамма, 0,57 грамма, 0,56 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,50 грамма, 0,44 грамма, 0,52 грамма, 0,45 грамма, 0,53 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 0,50 грамма, 0,42 грамма, 0,56 грамма, 0,43 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,40 грамма, 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,51 грамма, 0,45 грамма, 0,42 грамма, 0,45 грамма, 0,68 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,54 грамма, 0,44 грамма, 0,45 грамма, 0,56 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,42 грамма, 0,48 грамма, 0,61 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,44 грамма, 0,57 грамма, 0,46 грамма, 0,53 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,56 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,49 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 0,48 грамма, 0,43 грамма, 0,63 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,54 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,55 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,60 грамма, 0,48 грамма, 0,57 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,63 грамма, 0,57 грамма, упакованные в 86 свертков, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обернутый фольгой, которые в свою очередь помещены в один пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой,

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,04 грамма, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 3,38 грамма, а именно массами: 2,61 грамма, 0,77 грамма, каждое упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, 

наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,16 грамма, в значительном размере, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, которые в свою очередь помещены в футляр из материала черного цвета.

Таким образом, ФИО3 и неустановленные следствием лица довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 165,70 грамма, в крупном размере, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,04 грамма, наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 3,38 грамма, наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,16 грамма, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3, был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана) диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 165,70 грамма, является крупным размером. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,04 грамма, является менее значительного размера. Количество наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 3,38 грамма, является менее значительного размера. Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин массой 2,16 грамма, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично, отрицая совершение преступления организованной группой, также просил квалифицировать его действия по всем преступлениям, как единое продолжаемое преступление, а именно хранение наркотических средств, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он является потребителем наркотиков, употребляет наркотические средства около 6 месяцев ежедневно, считает себя наркозависимым. 

Примерно в июне 2023 года он уволился из ООО «Премьер Пласт», где работал кладовщиком. В связи с тем, что он употребляет наркотики и ему нужны были деньги, то он в сети «Интернет» увидел объявление, в котором говорилось, что предлагается работа курьером, он прошел по имеющейся в объявлении ссылке и перешел в интернет-магазин «No Pasaran», где ему сообщили, что он будет получать денежные средства за выполненную работу по размещению наркотиков, на что он согласился и его перевели в мессенджер «Telegram» на оператора с никнейм «Гена». Далее оператор ему разъяснил правила работы, обучил, как делать «закладки» с наркотиком. Также оператор «Гена» предложил ему трудоустроиться через паспорт или через залог в размере 3000 рублей. Поскольку он не хотел устраиваться по паспорту, то он по указанному оператором счету перевел 3000 рублей и стал работать «закладчиком» наркотиков. Оптовые закладки он поднимал по сообщениям, которые ему отправлял оператор «Гена». «Закладки» были в нерасфасованном виде. Для расфасовки и упаковки наркотиков он арендовал квартиру по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, приобрел электронные весы и упаковочный материал. В оптовых «закладках» как правило было несколько наркотиков. 

Примерно в двадцатых числах июля 2023 года, он получил адрес оптовой закладки, в которой находилось несколько видов наркотиков: «соль», «меф», «гашиш» или «марихуана». Он забрал данную оптовую закладку, привез ее домой, то есть в арендованную квартиру, где по указанию оператора стал расфасовывать и размещать закладки на территории г. ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, он взял из дома расфасованные им наркотическое средство около 15 свертков обернутых фольгой. Когда он шел по г. ФИО2, он присматривал места и делал «закладки» с наркотическим средством, которые фотографировал и указывал место и координаты свертка с наркотиком. По пути движения у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 его задержали сотрудники полиции. Он успел сделать 7 мест со свертками, но фотографии он оператору «Гена» отправить не успел. Все сделанные им закладки он фотографировал на свой сотовый телефон, затем отправлял фотографии оператору «Гена», а после от оператора получал деньги за выполненную работу, в среднем 500-700 рублей за 1 закладку. В содеянном раскаивается. Вину по предъявленному ему обвинению признает полностью. 

После ознакомления с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, показал, что в интернет магазин «no pasaran» он устроился примерно в начале июля 2023 года, путем внесения денежных средств в сумме 3000 рублей в качестве залога и стал работать курьером – «закладчиком» наркотических средств. Все общение он вел с оператором «Гена». Наркотические средства он получал «закладками» в нерасфасованном виде, после чего расфасовывал на указанные оператором «Гена» массы и количество, а затем размещал розничными «закладками» на территории г. ФИО2 

<

адрес> Эл. Для расфасовки наркотических средств он арендовал квартиру, расположенную по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, приобрел электронные весы, упаковочный материал, пакетики с застежками, изоленту разных цветов, в том числе пищевую фольгу. По поводу переписки с никнейм «Гена» о поездке в 

<

адрес> пояснил, что он в 

<

адрес> не ездил, а оператору сказал, что поехал, так как хотел получить от того деньги, которые тот ему должен был направить за дорогу до данного города, за проживание, но он не поехал в 

<

адрес>. 

О сведениях, имеющихся в переписке с никнейм «Гена» о том, что денежные средства он (ФИО3) просил перевести на банковскую карту «№ П.Э.Ю. указал, что П.Э.Ю. является его мамой. Он попросил у своей мамы П.Э.Ю. банковскую карту «Э.Ю.», для того чтобы пользоваться ею. Иногда его мама на данную банковскую карту перечисляла ему денежные средства для оплаты квартиры и еду. Его мама не знала, что банковскую карту он использует для получения денежных средств за размещение «закладок». 

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ изъятые вещества и предметы все принадлежат ему. Все обнаруженные в ходе обыска вещества находились в одной оптовой «закладке», как и где он взял оптовую закладку он ранее давал в показания. Перед началом обыска ему было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы, на что он согласился и добровольно сам указал места, где хранились наркотические средства. Также пояснил, что он является потребителем наркотических средств, и наркотические средства он приобретал в сети Интернет через бота продаж на «BIG BRO канале». Наркотические средства, которые были обнаружены у него в арендованной квартире, он не употреблял. Также он желает показать места, где сделал розничные «закладки» ДД.ММ.ГГГГ, а также место где забрал оптовую «закладку», которую он забрал в лесном массиве «Сосновой рощи», вблизи 

<

адрес> битвы г.ФИО2 Республики Марий Эл.

По сведениям и структуре интернет-магазина «?No Pasaran!», на интернет площадке «MEGA» ему пояснить нечего. Банковская карта «Э.Ю.» № зарегистрирована на П.Э.Ю., которую она передала ему (ФИО3) в пользование, данной картой пользовался только он. К банковской карте был привязан абонентский №. 

В последующем вину в совершении преступлений организованной группой не признал, указал, что совершил одно продолжаемое преступление, то есть умысел у него был один на всю массу наркотического средства. При этом не отрицал, что вещества оставленные и обнаруженные по указанным в обвинении адресам сделаны им, с массой наркотических средств согласен, закладки оставил не для цели сбыта, а для собственного употребления, так как на тот период он являлся наркозависимым. Вину признает в хранении наркотических средств (т. 1 л.д. 73-77, 82-85, т. 3 л.д. 39-42, 108-112, т. 4 л.д. 1-4).

При проверке показаний на месте ФИО3 находясь у 

<

адрес> битвы г.ФИО2 Республики Марий Эл прошел по тропинке около 600 метров, свернул с тропинки в лесной массив, где пройдя по лесному массиву, остановился и указал на участок местности, расположенный у дерева, и пояснил, что он в июле 2023 года, в земле забрал «оптовую закладку» в которой находились наркотические средства в нерасфасованном виде, а именно: «меф», «альфа», «марихуана», «героин». Данную оптовую «закладку» он там же в лесном массиве распаковал и все, что находилось в свертке положил к себе в карманы одежды, после привез наркотические средства в арендованную квартиру, расположенную по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, в последующем на протяжении июля 2023 года расфасовывал наркотики и размещал их в тайники – «закладки» на территории г.ФИО2 Республики Марий Эл. При помощи геолокации были установлены координаты указанного им места, которые соответствуют 56.614011 47.934994, расположенные на расстоянии около 640 метров от 

<

адрес> битвы г.ФИО2 Республики Марий Эл. 

Далее ФИО3 пояснил, что желает показать несколько мест, где он ДД.ММ.ГГГГ, расфасовав в квартире по вышеуказанному адресу, на розничные «закладки» наркотическое средство «альфа», разместил розничные «закладки».

Так, ФИО3 находясь у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 указал на цветочную клумбу, огороженную бетоном и пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов сделал там одну «закладку» с наркотическим средством в земле данной клумбы. Данную «закладку» он сфотографировал с указанием координат. При помощи геолокации установлены координаты места – 56.63459 47.87618, расположенные у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл.

Подойдя к забору, расположенному у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл, выполненному из столбов с кирпичной кладки и металлических прутьев, примыкающему к 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 указал на землю у основания кирпичного столба забора пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов он подыскал место и сделал одну «закладку» с наркотическим средством, на земле у основания кирпичного столба данного забора. Размещенную им «закладку» он сфотографировал с указанием координат. При помощи геолокации установлены координаты места - 56.63435 47.87669, расположенные у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Республики Марий Эл. 

Находясь у 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 вошел в тамбур подъезда (дом одноподъездный) и указал на проем между стеной и полом тамбура, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов он подыскал место и сделал одну «закладку» с наркотическим средством, на земеле вышеуказанного проема. Размещенную им «закладку» он сфотографировал с указанием координат. При помощи геолокации установлены координаты места – 56.63735 47.86718, расположенные у 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл.

Находясь у гаража, имеющего водосточную трубу, расположенному в гаражном кооперативе № по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, ФИО3 указал на столб из кирпичной кладки стены гаража, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов он подыскал место и сделал одну «закладку» с наркотическим средством наверху данного столба. Размещенную им «закладку» он сфотографировал с указанием координат. При помощи геолокации установлены координаты места – 56.63429 47.87331, расположенные в гаражном кооперативе № по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>.

Находясь у гаражей, рассположенных при въезде на территорию гаражного кооператива № по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, ФИО3 указал на куст, расположенный между гаражами, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов он пододыскал место и сделал одну «закладку» в данном кусте, который на тот момент был с листвой. Размещенную им «закладку» он сфотографировал с указанием координат. При помощи геолокации установлены координаты места – 56.63433 47.87334, расположенные в гаражном кооперативе № по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>.

Находясь у кирпичной кладки у торца 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 указал на участок места, расположенный между кирпичной кладкой и стеной входа в подвальное помещение с торца 

<

адрес> г. ФИО2, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов он подыскал место и сделал одну «закладку» с наркотическим средством на земле под листвой. Размещенную им «закладку» он сфотографировал с указанием координат. При помощи геолокации установлены координаты места – 56.63434 47.87351, расположенные у торца 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл.

Находясь на участке местности у основания дерева, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15-16 часов он подыскал место и сделал одну «закладку» с наркотическим средством на земле под листвой. Размещенную им «закладку» он сфотографировал с указанием координат. При помощи геолокации установлены координаты места – 56.63444 47.87292, расположенные с тыльной стороны 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл (т. 3 л.д. 54-63, 64-71).

Указанные оглашенные показания подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил частично, указав, что первоначальные показания в части сбыта наркотических средств он не подтверждает, поскольку давал их в состоянии наркотического опьянения. Однако, указал, что какого-либо давления при проведении следственных действий на него не оказывалось, его никто не просил давать такие показания, с протоколами допросов он знакомился, каких-либо замечаний в письменном виде не высказывал. В его телефоне был профиль, в котором он частично переписывался с «Геной», он был в курсе всего, что происходило в переписке. «Гена» ему рассказал про витрины магазина, и вводил в курс дела. Перепиской с «Геной» с его (ФИО3) сотового телефона занимался ФИО4, он лишь знал, о чем идет переписка. Наркотические средства, изъятые при нем, он хранил для своего употребления. Наркотические средства, которые были изъяты по координатам, он также расскладывал для своего личного употребления, координаты записывал, чтобы не забыть место, где их положил. Он обращался с заявлением о заключении досудебного соглашения, однако ему было отказано в удовлетворении. Он добровольно представил пароли на сотовые телефоны, при производстве обыска в жилище указал на место, где лежали наркотические средства.

Суд, оценивая и анализируя показания ФИО3, данные им, как на стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, так и в судебном заседании, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, признает их в целом, за исключением показаний в части отрицания совершения преступления организованной группой, указание на единое продолжаемое преступление как хранение наркотических средств, правдивыми, объективными, согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. Показания ФИО3 в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ. Каких-либо замечаний в ходе допросов у ФИО3 и его защитника не имелось. Суд признает их допустимым доказательством и считает возможным положить в основу приговора. 

Оценивая показания подсудимого ФИО3, в части которых он отрицает совершение преступления организованной группой, и указывает на совершение единого преступления – хранения наркотических средств, суд приходит к выводу о том, что его показания в указанной части опровергаются показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Суд признает их недостоверными, обусловленными способом защиты от предъявленного обвинения. По мнению суда, они даны подсудимым в целях создания видимости меньшей общественной опасности своих действий, обусловлены стремлением смягчить свою ответственность за содеянное, а также освободиться от уголовной ответственности за совершение преступлений. 

Вывод суда о том, что показания подсудимого ФИО3, положенные в основу приговора получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона подтверждаются показаниями следователя Н.Е.Г., допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля.

Так, из показаний свидетеля Н.Е.Г. следует, при всех допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе проверок показаний на месте ФИО3 разъяснялись все процессуальные его права, в том числе положение ст. 51 Конституции РФ. В ходе допроса все, что ФИО3 говорил, отражено в протоколах. В ходе предварительного расследования на ФИО3 какого-либо давления не оказывалось. Все следственные действия происходили в присутствии его защитника. Показания ФИО3 давал добровольно, каких-либо замечаний, жалоб у него не имелось. В случае наличия у ФИО3 какого-либо заболевания, либо установления, что он не в состоянии давать показания, его допрос бы не проводился. Каких-либо ходатайств от ФИО3 при его допросе не поступало, показания он давал уверенно и последовательно. Поскольку у органов следствия не имелось оснований полагать, с учетом внешнего вида, состояния ФИО3, с его участием проводились следственные действия.

Несмотря на позицию, занятую подсудимым к предъявленному обвинению, выслушав свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступлений, помимо приведенных показаний подсудимого, положенных в основу приговора, подтверждается, а его доводы и доводы стороны защиты опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые получили оценку с учетом правил их относимости, допустимости, достоверности, они взаимно дополняют друг друга, а в своей совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Вина ФИО3 в совершении первого преступления, помимо положенных в основу приговора признательных показаний подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности по координатам 56.63435 47.87669, у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Эл у основания кирпичной кладки забора обнаружен сверток из фольги, который в последующем изъят (т.1 л.д.167-171), осмотрен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 141-155) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 156-157).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра места происшествия и изъятия свертка из фольги подтверждается показаниями свидетелей: Е.А.С. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, а также оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей К.К.А., К.А.К. (т. 2 л.д. 161-163, 164-166), принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности 56.63435 47.87669, у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Эл.

Из показаний свидетеля Е.А.С., данных им в ходе судебного заседания, следует, что ФИО3 был задержан сотрудниками УНК по подозрению в незаконном обороте наркотиков в конце июля. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты наркотические средства. Он принимал участие в обыске по месту проживания, где проживал ФИО3 В ходе обыска также были обнаружены и изъяты наркотические средства. При проведении обыска были приглашены два понятых, оперуполномоченный Б.И.А. составлял протокол обыска. ФИО3 присутствовал при проведении обыска. Перед проведением обыска ФИО3 был задан вопрос о том, находятся ли в квартире запрещенные предметы, вещества, на что он ответил, что находятся. ФИО3 пояснил, что в шкафу находятся наркотические вещества. Кроме данных наркотических средств были обнаружены пять полимерных пакетов с комплиментарной застежкой, в которых находилось вещество разного цвета. Также был обнаружн и изъят упаковочной материал, электронные весы, измерительная ложка. В ходе обыска составлялся протокол, с которым ознакомились лица, принимавщие участие при проведении данного следственного действия. По окончанию обыска замечаний от принимавших в нем участие лиц не поступило. 

Он также проводил два осмотра места происшествия на Ленинском проспекте. В ходе проведения осмотра места происшествия было обнаружено у бетонного забора сверток из фольги, в другом месте точно такой же сверток из фольги. Данные свертки в ходе проведения осмотра были изъяты. Информация о координатах «закладок» у них имелась в связи с осмотром сотового телефона, в ходе которого были обнаружены фотографии с координатами, которые в послудеющем отражены в протоколе осмотра телефона оперуполномоченным Б.И.А. Данный протокол осмотра телефона имелся в материале проверки. Руководством УНК по ФИО2 Эл было поручено проверить данную информацию.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями в показаниях свидетеля Е.А.С. относительно обстоятельств произошедшего были исследованы его показания данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаниям свидетеля Е.А.С., данных им на стадии предварительного расследования, около 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл был задержан ФИО3 доставлен сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл в помещение УНК МВД по ФИО2 Эл для проведения личного досмотра. 

В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены, а в последующем изъяты вещества, которые были направлены на исследование, согласно выводам которых данные вещества являются наркотическим средством, в связи с чем в отношении ФИО3 и неустановленных лиц было возбуждено уголовное дело, в рамках которого было вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время оперуполномоченным УНК МВД по ФИО2 Эл Б.И.А. с его участием, а также с участием подозреваемого ФИО3 в присутствии 2 понятых, был произведен обыск по указанному адресу, в ходе которого в спальной комнате в верхнем ящике комода обнаружено: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой внутри которого находились свертки из фольги (свертки не вскрывались), прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось вещество с ложкой; прозрачный полимерный пакет с компелментарной затежкой, внутри которого находилось вещество; на поверхности (крышке) комода обнаружено: 2 полимерных пакета с комплементарной застежкой внутри каждого из которых вещество; двое (электронных) весов, а именно черного и серого цветов; рулон фольги; пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой (новын); у дивана на тумбочке обраружено: 5 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой с находившимся в них веществом разных цветов; в белом пакете на полу обнаружен футляр из-под наушников, внутри которого находилось два прозрачных полимерных пакете с комплементарной застежкой, внутри которых вещество растительного происхождения и один прозрачный пакетик с комплементарной застежкой с веществом, а также пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой (новые). 

Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы надлежащим образом в полимерные пакеты. Протокол обыска составлялся оперуполномоченным УНК МВД по ФИО2 Эл Б.И.А., ознакомившись с которым все участвовавшие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений и уточнений участники обыска не делали.

Поскольку обыск в 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл проводился в ночное время, а предметов и веществ в квартире было обнаружено и изъято много, то оперуполномоченный Б.И.А. не записал помимо того, что футляре из-под наушников находилось 3 пакетика с веществом растительного происхождения, пакетик с компелементарной застежкой внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой (новые). Также в протоколе не указано, что в пакетике с комплементарной застежкой кроме вещества находилась ложка. Однако, все данные предметы и вещества были изъяты в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес> упакованы надлежащим образом.

В ходе личного досмотра ФИО3 был обнаружен, а в последующем изъят сотовый телефон марки «infinix», в памяти которого среди прочего были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами, руководством УНК МВД по ФИО2 Эл было принято решение провести осмотры мест проишествий – участков местности на обнаруженных фотографиях в сотовом телефоне, на предмет обнаружения запрещенных в них предметов.

ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух понятых, с участием кинолога со служебной собакой было произведено два осмотра места происшествия. Перед началом каждого осмотра участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия при помощи приложения в сотовом телефоне, и при помощи географических координат, а также фотографий, имевшихся в сотовом телефоне, изъятом у ФИО3 были установлены два участка местности.

На первом участке местности с координатами 56.63435 47.87669, на земле у основания кирпичной кладки забора, расположенного у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл был обнаружен сверток обернутый фольгой. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток не вскрывался, был изъят и упакован надлежащим образом. Составлялся протокол, в котором отражался весь ход осмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений к протоколу ни откого не поступило.

На втором участке местности с координатами 56.63459 47.87618, на земле в цветочной клумбе, рассположенной у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл был обнаружен сверток обернутый фольгой. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток не вскрывался, был изъят и упакован надлежащим образом. Составлялся протокол, в котором отражался весь ход осмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений к протоколу ни откого не поступило. Свертки были направлены на исследование (т. 2 л.д. 250-253).

Свидетель Е.А.С. оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указав, что наличие противоречий в показаниях связано с прошествием времени, на момент первоначального допроса он лучше помнил обстоятельства произошедшего.

Оценивая показания свидетеля Е.А.С., данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает, что они являются взаимодополняющими, достоверными, поскольку согласуются с исследованными в суде доказательствами, в связи с чем за основу приговора суд берет показания свидетеля Е.А.С., данных им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия. Кроме того, суд считает необходимым отметить, что показания, данные свидетелем Е.А.С. в ходе предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в условиях исключающих принуждение. Каких-либо замечаний в ходе допроса у Е.А.С. не имелось, в связи с чем признает их достоверными.

Из показаний свидетеля К.К.А., К.А.К. следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время сотрудники УНК МВД по ФИО2 Эл предложили им принять участие в качестве понятых в ходе осмотров мест происшествий на территории г. ФИО2 Республики Марий Эл, на что они согласились. С сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл на служебной машине приехали к 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл. Прибыв на место, они вместе с сотрудниками полиции проследовали к месту осмотра. Они приняли участие в 7 осмотрах мест происшествия, которые были проведены на территории г. ФИО2 Республики Марий Эл, а именно: у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту, у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в гаражном кооперативе, расположенном по адресу: ФИО2 Эл г.ФИО2, 

<

адрес>. Осмотры мест происшествия проводили сотрудники УНК МВД по ФИО2 Эл, также в осмотрах принимал участие кинолог со служебной собакой. Перед началом каждого осмотра сотрудник полиции разъяснял права и обязанности, также порядок проведения осмотра. Участок местности, где проводился осмотр, устанавливался при помощи приложения на телефоне сотрудника, при помощи географических координат и фотоизображений. В ходе каждого осмотра изымался сверток обернутый фольгой, который в их присуствии был упакован надлежащим образом, опечатан. Сверток не вкрывался. В ходе каждого осмотра составлялся проткол, где отражался весь ход осмотра. В ходе проведения осмотров мест происшествия, а также по их окончании ни от кого жалоб или замечаний не поступало. В ходе каждого осмотра участка местности сотрудники полиции проводили фотографирование (т. 1 л.д. 161-163, 164-166).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в свертке, представленном на исследование, находится кристалличекое вещество белого цвета, котрое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,38 грамма (т. 1 л.д. 175).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,37 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 0,38 грамма (т. 2 л.д. 99-101). 

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении УНК МВД по ФИО2 Эл у ФИО3 обнаружено: в левом кармане спортивных штанов сотовый телефон марки «TECNO», белого цвeта, с сим картами «MegaFon», «Tele2», сим карты не вынималась, IMEI 1:№, IMEI2: №, пароль: графический ключ и сотовый телефон марки «Infinix» черного цвета с сим картой «beeline» сим карта не вынималась, IMEI 1: №, IMEI2: №, пароль: графический ключ; в правом кармане спортивных штанов банковские карты: «Сбербанк» № на имя Andrey Pushkin, «Альфабанк» №, «Tinkoff» № на имя Elvira Pushkina, «Qiwi кошелек» № на имя Andrei Pushkin; в правом кармане спортивных штанов прозрачный полимерный пакет с компелементарной застежкой, внутри которого семь свертков из фольги, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакетик, с кристаллообразным веществом внутри.

ФИО3 пояснил, что в свертках находятся наркотик «соль», предназначенный через интернет закладками сбыт (т. 1 л.д. 10-12).

Обнаруженные у ФИО3 предметы, а также бытовой мусор из карманов одежды, ногтевые пластины с пальцев рук ФИО3 были изъяты (т. 1 л.д. 13-16), осмотрены в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 71-81, 178-184) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 82-83, 185-186).

В ходе изъятия предметов ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 также пояснил, что в свертках находится наркотик – «соль», предназначенные для сбыт через «Интернет» (т. 1 л.д. 13-16).

В ходе выемки свидетель Б.И.А. выдал предметы, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 1 л.д. 92-95). 

Достоверность отраженных в протоколе личного досмотра и изъятия предметов подтверждается показаниями свидетелей: Б.И.А., З.И.А. - оперуполномоченных УНК МВД по ФИО2 Эл, а также свидетелей М.М.А., Г.Ф.В.угли, принимавших участие в качестве понятых при производстве личного досмотра и изъятия предметов у ФИО3

Из показаний свидетеля Б.И.А., данных им в ходе судебного заседания следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками его отдела и им был задержан ФИО3 От прохождения медицинского освидетельствования ФИО3 отказался. После этого он был доставлен в здание УНК по адресу: г. ФИО2, ФИО5, 

<

адрес>. ФИО3 был задеражан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а именно по статьям Кодекса об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. После задержания им (Б.И.А.) был составлен протокол личного досмотра ФИО3 При личном досмотре было обнаружено и изъято, как позже выяснилось, наркотическое средство, альфа-пирролидиновалерофенон, сотовые телефоны и банковские карты. ФИО3 добровольно сказал пароли от сотовых телефонов. В ходе личного досмотра и изъятия предметов каких-либо жалоб, заявлений от участвующих лиц не поступило. После изъятия предметов было возбуждено уголовное дело.

В рамках уголовного дела был проведен обыск по месту проживания ФИО3, где также были обнаружены наркотические средства и приспособления для их фасовки. Обыск проводился с участием ФИО3, его (Б.И.А.), оперуполномоченного Е.А.С., понятых. В ходе обыска было обнаружено два больших пакета с наркотическим средством, свертки, приспособления для фасовки наркотических средств - весы, пакеты зиплок; чехол из-под наушников. На часть предметов указал сам ФИО3, часть предметов они нашли сами. Обыск по месту жительства ФИО3 проводился по поручению следователя. При проведении обыска каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц, в том числе от ФИО3 не поступало. 

Он (Б.И.А.) производил осмотр сотовых телефонов, изъятых у ФИО3 В галерее были обнаружены фотографии с координатами. Данные координаты вводились через личные телефоны сотрудников в приложение. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями в показаниях свидетеля Б.И.А. относительно обстоятельств произошедшего были исследованы его показания данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаниям свидетеля Б.И.А., данных им на стадии предварительного расследования, он состоит в должности оперуполномоченного УНК МВД по Республики Марий Эл. Около 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл им, с участием оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл З.И.А. был задержан ФИО3, после чего доставлен в помещение УНК МВД по ФИО2 Эл по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО3 проводил он с участием оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл З.И.А. и двух понятых мужского пола. 

В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено: в левом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3 сотовый телефон марки «TECNO» с сим-картами, которые не вынимались, сотовый телефон марки «infinix» с сим-картой, которая не вынималась; в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3 прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого 7 свертков, каждый из которых был обернут фольгой, в каждом свертке находился пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого вещество; в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3 4 банковские карты: «Сбербанк» на имя Andrey Pushkin, «Альфабанк», «Tinkoff» на имя Elvira Pushkina, «Qiwi кошелек» на имя Andrei Pushkin. Жалоб, заявлений, замечаний по поводу досмотра и составления протокола у участвующих лиц не было. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

Им, были осмотрены мобильные телефоны марки «TECNO» и «infinix», которые были обнаружены, а в последующем изъяты у ФИО3, пароли в виде графических ключей от которых ФИО3 показал сам. В ходе осмотра телефонов было установлено, что в сотовом телефоне марки «TECNO» имеется мессенджер «Telegram», в котором имеется за короткий период времени переписка с никнеймом «Гена». В ходе осмотра мобильного телефона марки «infinix», было установлено, что имеется мессенджер «Telegram», в котором имеется переписка с никнеймом «Гена», а также в памяти сотового телефона имеются фотоизображения участков местности с указанием координат, и других данных. Обнаруженные в сотовых телефонах переписка и фотоизображения были сфотографированы и приложены к протоколу осмотра предметов.

Обнаруженные в ходе личного досмотра, а в последующем изъятые у ФИО3 вещества были направлены на исследование, согласно выводам которых вещества являются наркотическим средством, в связи с чем в отношении ФИО3 и неустановленных лиц возбуждено уголовное дело, в рамках которого вынесено постановление о проведении безотлагательного обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время им, с участием оперуполномоченного УНК МВД по РМЭ Е.А.С., а также с участием ФИО3 в присутствии 2 понятых, был произведен обыск по указанному адресу, в ходе которого в спальной комнате в верхнем ящике комода было обнаружено: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой внутри которого находились свертки из фольги (свертки не вскрывались), прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось вещество с ложкой; прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось вещество; на поверхности (крышке) комода обнаружено: 2 полимерных пакета с комплементарной застежкой внутри каждого из которых вещество; двое (электронных) весов, а именно черного и серого цветов; рулон фольги; прозрачные полимерные пакетики; у дивана на тумбочке обнаружено: 5 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой с находящимся в них веществом разных цветов; в белом пакете на полу обнаружен футляр из-под наушников, внутри которого находилось два прозрачных полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри которых вещество растительного происхождения и один прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с веществом, а также пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой (новые). Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. В протоколе обыска участвующие лица поставили подписи, замечаний, дополнений, в том числе ФИО3 не делали.

В связи с тем, что обыск проводился в ночное время, а предметов и веществ в квартире ФИО3 было обнаружено и изъято много, то он в связи с усталостью не записал ложку и пакетик с комплементарной застежкой внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой (новые). Ошибочно указал, что в футляре из-под наушников находилось три пакетика с веществом растительного происхождения. 

В протоколе обыска футляр из-под наушников, внутри которого было обнаружено два прозрачных полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри которых вещество растительного происхождения и один прознарчный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с веществом, при описании упаковки был ошибочно указан, как чехол. В действительности упакован был футляр из-под наушников, с содержимым. 

В связи тем, что в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен, а в последующем изъят сотовый телефон марки «infnix», в памяти которого среди прочего были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами, руководством УНК МВД по ФИО2 Эл принято решение провести осмотры мест происшествия –участков местности на обнаруженных фотографиях на предмет обнаружения в них запрещенных предметов.

ДД.ММ.ГГГГ им, с участием кинолога со службной собакой произведен осмотр мест происшествия на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>. Для проведения осмотра места происшествия приглашены двое понятых. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия при помощи приложения в сотовом телефоне, и при помощи географических координат, а также фотографий, имеющихся в изъятом сотовом телефоне ФИО3 установлен участок местности с координатами 56.63429 47.87331, расположенный на территории гаражного кооператива № по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, где на столбе из кирпичей, асположенном между четвертой и пятой дверью (воротами гаражей) обнаружен сверток обернутый фольгой. В связи с отсутствием нумерации на воротах гаражей, счет ворот гаражей производился от въезда на территорию гаражного кооператива. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток не вкрывался, и в присутствии понятых и участвующих лиц изъят и упакован надлежащим образом. Составлялся протокол, в котором отражался весь ход осмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений к протоколу ни от кого не поступило. Сверток был направлен на исследование (т. 3 л.д. 29-34).

Свидетель Б.И.А. оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указав, что наличие противоречий в показаниях связано с прошествием времени, на момент первоначального допроса он лучше помнил обстоятельства произошедшего. Дополнительно указал, что осмотр сотового телефона, изъятого у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ им проводился в рамках материала КУСП №.

Оценивая показания свидетеля Б.И.А., данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает, что они являются взаимодополняющими, достоверными, поскольку согласуются с исследованными в суде доказательствами, в связи с чем за основу приговора суд берет показания свидетеля Б.И.А., данных им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия. Кроме того, суд считает необходимым отметить, что показания, данные свидетелем Б.И.А. в ходе предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в условиях исключающих принуждение. Каких-либо замечаний в ходе допроса у Б.И.А. не имелось, в связи с чем признает их достоверными.

Показания свидетеля Б.И.А., положенных в основу приговора, согласуются с показаниями свидетеля З.И.А.

Так, из показаний свидетеля З.И.А., данных им в ходе судебного заседания следует, что в конце июля прошлого года им, и оперуполномоченным Б.И.А. был задержан ФИО3 и доставлен в управление, по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр оперуполномоченным Б.И.А. Он (З.И.А.) также принимал участие при проведении данного следственного действия. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены два телефона, банковские карты, 7 свертков, с веществом внутри. Данные предметы были изъяты. При проведении следственного действия составлялись протоколы личного досмотра, изъятия. В данных протоколах он, как участвующее лицо, знакомился с ними и расписывался в них. Каких-либо замечений к протоколам не имелось. При проведении данных следственных действий также принимали участие двое понятых, которые также знакомились с содержимым процессуальных документов. От них также каких-либо замечаний не поступило. ФИО3 также не высказывал каких-либо замечаний, жалоб при проведении процедуры составления документов. 

Им (З.И.А.) также производилось изъятие наркотических средств с тайников по 

<

адрес>, автокооператив №. Была изъята одна «закладка». Сведения о данной «закладке» ему стали известны из изъятых сотовых телефонов у ФИО3 В связи с чем по поручению руководства был произведен осмотр места происшествия. Им (З.И.А.) составлялся протокол осмотра места происшествия.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями в показаниях свидетеля З.И.А. относительно обстоятельств произошедшего были исследованы его показания данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаниям свидетеля З.И.А., данных им на стадии предварительного расследования, он состоит в должности оперуполномоченного УНК МВД по Республики Марий Эл. Около 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл был задержан ФИО3 оперуполномоченным УНК МВД по ФИО2 Эл Б.И.А. с его участием, после чего доставлен в помещение УНК МВД по ФИО2 Эл для проведения личного досмотра.

Личный досмотр ФИО3, по поручению руководства УНК МВД по ФИО2 Эл проводил оперуполномоченный УНК МВД по РМЭ Б.И.А. с его участием в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. 

В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено: в левом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3 сотовый телефон марки «TECNO» с сим-картами, которые не вынимались, сотовый телефон марки «infinix» с сим-картой, которая не вынималась; в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3 прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого 7 свертков, каждый из которых был обернут фольгой, в каждом свертке находился пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого вещество; в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО3 4 банковские карты: «Сбербанк» на имя Andrey Pushkin, «Альфабанк», «Tinkoff» на имя Elvira Pushkina, «Qiwi кошелек» на имя Andrei Pushkin. Жалоб, заявлений, замечаний по поводу досмотра и составления протокола у участвующих лиц не было. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

Обнаруженные предметы в последующем также были изъяты. Кроме того, были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО3, бытовой мусор. При изъятии принимали участие те же лица. Изъятые вещества и предметы были упакованы в полимерный пакет и бумажные конверты, которые были опечатаны. 

В связи тем, что в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен, а в последующем изъят сотовый телефон марки «infnix», в памяти которого среди прочего были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами, руководством УНК МВД по ФИО2 Эл принято решение провести осмотры мест происшествия –участков местности на обнаруженных фотографиях на предмет обнаружения в них запрещенных предметов.

ДД.ММ.ГГГГ им, с участием кинолога со службной собакой произведен осмотр мест происшествия на территории гаражного кооператива №, расположенного по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>. Для проведения осмотра места происшествия приглашены двое понятых. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия при помощи приложения в сотовом телефоне, и при помощи географических координат, а также фотографий, имеющихся в изъятом сотовом телефоне ФИО3 установлен участок местности с координатами 56.63433 47.87334, расположенный на территории гаражного кооператива № по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес>, где в основании куста, находящегося между первой и второй дверью (воротами гаражей) обнаружен сверток обернутый фольгой. В связи с отсутствием нумерации на воротах гаражей, счет ворот гаражей производился от въезда на территорию гаражного кооператива. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток не вкрывался, и в присутствии понятых и участвующих лиц изъят и упакован надлежащим образом. Составлялся протокол, в котором отражался весь ход осмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, дополнений к протоколу ни от кого не поступило (т. 3 л.д. 35-38).

Свидетель З.И.А. оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указав, что наличие противоречий в показаниях связано с прошествием времени, на момент первоначального допроса он лучше помнил обстоятельства произошедшего. 

Оценивая показания свидетеля З.И.А., данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает, что они являются взаимодополняющими, достоверными, поскольку согласуются с исследованными в суде доказательствами, в связи с чем за основу приговора суд берет показания свидетеля З.И.А., данных им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия. Кроме того, суд считает необходимым отметить, что показания, данные свидетелем З.И.А. в ходе предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в условиях исключающих принуждение. Каких-либо замечаний в ходе допроса у З.И.А. не имелось, в связи с чем признает их достоверными.

Показания свидетелей Б.И.А., З.И.А. согласуются с показаниями свидетелей М.М.А., Г.Ф.В. угли, принимавших участие в качестве понятых при проведении личного досмотра и изъятия предметов и веществ у ФИО3 

Так, из показаний свидетеля М.М.А., данных им в ходе судебного заседания следует, что его в июле вечером остановили около Заводского отделения полиции на 

<

адрес> в качестве понятого на осмотр гражданина. Также принимал участие еще один понятой. В ходе досмотра ФИО3 было обнаружено два телефона, банковские карты, два свертка из фольги с какими-то кристалликами. В ходе проведения следственного действия составлялись документы, с которым они ознакомились, поставили подписи. В последующем предметы были изъяты у ФИО3, положены в конверт и опечатны. Каких-либо жалоб, замечаний при проведении процедуры от участвующих лиц не поступило.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями в показаниях свидетеля М.М.А. относительно обстоятельств произошедшего были исследованы его показания данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаниям свидетеля М.М.А., данных им на стадии предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного ФИО5, а также при изъятии вещей и документов, в здании УНК МВД по ФИО2 Эл в г. ФИО2, 

<

адрес>. В служебном кабинете, находились ФИО5, и сотрудники полиции, которые в последующем проводили личный досмотр, а также второй понятой - парень. В ходе досмотра и изъятия у задержанного лица обнаружены и изъяты: пакетик с застежкой, в котором находились свертки обернутые фольгой, в каждом из которых находился пакетик с застежкой с веществом; банковские карты, два сотовых телефона с сим-картами. Количество обнаруженных у ФИО5 свертков, он не помнит это указано в протоколе.

Составлялся протокол личного досмотра и протокол изъятия, в которых после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб или замечаний ни от кого не поступало, давление на задержанного не оказывалось. Все обнаруженные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы. 

Свидетель М.М.А. оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указав, что наличие противоречий в показаниях связано с прошествием времени, на момент первоначального допроса он лучше помнил обстоятельства произошедшего. 

Оценивая показания свидетеля М.М.А., данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает, что они содержат противоречия лишь в части указания на количество изъятых у ФИО3 свертков, а также даты проведения следственных действий. В остальной части они существенных противоречий не имеют, они являются достоверными, поскольку согласуются с исследованными в суде доказательствами. В части противоречий суд берет за основу показания свидетеля М.М.А., данные им в ходе предварительного расследования, поскольку они согласуются с письменными доказательствами. Кроме того суд считает необходимым отметить, что показания, данные свидетелем М.М.А. в ходе предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в условиях исключающих принуждение. Каких либо замечаний в ходе допроса у М.М.А. не имелось, в связи с чем признает их достоверными.

Согласно показаниям свидетеля Г.Ф.В. угли, данных им в ходе судебного заседания, его пригласили в качестве понятого при проведении обыска ФИО3 При его осмотре были найдены два сотовых телефона, банковские карты, пакетик с порошкообразным веществом, в котором было 6-7 свертков. По окончании следственного действия был составлен протокол, который был подписан как им, так и другим понятым. В ходе изъятия ФИО3 каких-либо замечаний не высказывал. ФИО3 находился в трезвом состоянии. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с противоречиями в показаниях свидетеля Г.Ф.В. относительно обстоятельств произошедшего были исследованы его показания данные в ходе предварительного расследования. 

Согласно показаниям свидетеля Г.Ф.В., данных им на стадии предварительного расследования, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного ФИО5, а также при изъятии вещей и документов, в здании УНК МВД по ФИО2 Эл в г. ФИО2, 

<

адрес>. В служебном кабинете, находились ФИО3, и сотрудники полиции, которые в последующем проводили личный досмотр, а также второй понятой - мужчина. В ходе досмотра и изъятия у задержанного лица обнаружены и изъяты: пакетик с застежкой в котором находились свертки обернутые фольгой, в каждом из которых находился пакетик с застежкой с веществом; банковские карты, два сотовых телефона с сим-картами. Количество обнаруженных у ФИО5 свертков, он не помнит это указано в протоколе.

Составлялся протокол личного досмотра и протокол изъятия, в которых после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб или замечаний ни от кого не поступало, давление на задержанного не оказывалось. Все обнаруженные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы (т. 1 л.д. 121-123).

Свидетель Г.Ф.В. оглашенные показания подтвердил в полном объеме, указав, что наличие противоречий в показаниях связано с прошествием времени, на момент первоначального допроса он лучше помнил обстоятельства произошедшего. 

Оценивая показания свидетеля Г.Ф.В., данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает, что они являются взаимодополняющими, достоверными, поскольку согласуются с исследованными в суде доказательствами, в связи с чем за основу приговора суд берет показания свидетеля Г.Ф.В., данных им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия. Кроме того, суд считает необходимым отметить, что показания, данные свидетелем Г.Ф.В. в ходе предварительного расследования получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства в условиях исключающих принуждение. Каких-либо замечаний в ходе допроса у Г.Ф.В. не имелось, в связи с чем признает их достоверными.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в памяти мобильного телефона марки «Infinix» в приложениях: «Google Chrome», «Mi Браузер» и мобильного телефона марки «TECNO» в приложении «Google Chrome» имеются сведения о посещении ресурсов сети «Интернет». В памяти мобильного телефона марки «Infinix» в приложениях: «Kate Mobile», «Telegram», «VK», «WhatsApp» и мобильного телефона марки «TECNO» в приложениях: «Kate Mobile», «Telegram», «WhatsApp Messenger backup» имеются сведения об электронной переписке и SMS- сообщения. В памяти мобильного телефона марки «Infinix», мобильного телефона марки «TECNO» и карты памяти имеются файлы, содержащие в себе графические изображения, в том числе с выделениями и указанием географических координат, также в памяти мобильного телефона марки «Infinix» в приложении «Яндекс.Карты» и мобильного телефона марки «TECNO» в приложении «Google Maps» имеются сведения о географических координатах (т. 1 л.д. 110-113).

В ходе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по материалу проверки КУСП № оперуполномченным Б.И.А. осмотрены сотовые телефон марки «infinix», «tecno». При осмотре сотового телефона марки «infinix» установлено наличие фотографий с указанными на них координатами. Также имеется приложение «Telegram», где 2 аккаунта «никогда не верь» и ничего не говори», при входе в аккаунт «ничего не говори» открывается список чатов, в одном из которых имеется переписка с контактом «Гена»», в котором происходит диалог относительно незаконного оборота наркотических средств, а также фотографий тайников-закладок. 

При осмотре сотового телефона марки «tecno» установлено наличие приложения «Telegram», где имеется аккаунт «Не чего Не говори», при входе в аккаунт открывается список чатов, в одном из которых имеется переписка с контактом «Гена»», в котором происходит диалог относительно незаконного оборота наркотических средств (т. 1 л.д. 28-48).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ предметом осмотра являлись сотовые телефон марки «infinix», «tecno». В ходе осмотра сотового телефона марки «tecno» установлено наличие в нем мессенджеров «Telegram», «WhatsApp». В мессенджере «Telegram», имеется аккаунт с никнейм «Не чего Не говори» 

<

иные данные>», переписка среди иных с никнейм «Гена». Переписка с никнейм «Гена» имеется за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения о незаконном обороте наркотических средств. В переписке имеются сведения о поездке в 

<

адрес> – «Зеленоград», никнейм «Гена» просит реквизиты банковской карты для перевода денег на поездку в размере «12к», никнейм «Не чего Не говори» дает сведения по банковской карте «№ ФИО6», а также просит рассчитать его выполненную работу по сделанным адресам, в том числе уточняет по «гере». Никнейм «Гена» сообщает что отправил деньги, выясняет едет никнейм «Не чего Не говори» или нет, а также выясняет забрал ли он «мк». 

В ходе осмотра сотового телефона марки «infinix» установлено наличие мессенджера «Telegram», «WhatsApp». В мессенджере «Telegram», имеется два аккаунта один с никнейм «Никогда Не верь», второй «Не чего Не говори». В переписке с никнейм «Никогда Не верь» имеется переписка среди иных с никнейм «Гена». Переписка с никнейм «Гена» имеется за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержит сведения о незаконном обороте наркотических средств, а именно имеются сообщения с рекламой от интернет магазина «?No Pasaran!» и приглашением на работу «курьером», никнейм «Никогда Не верь» отчитывается никнейм «Гена» о количестве сделанных «закладок» с указанием массы «35 по 0,4 и 28 по 0,8», и просит рассчитать и выдать деньги за выполненную работу. Никнейм «Гена» сообщает, что проверит работу, загрузит адреса и осуществит выплату. Также в переписке никнейм «Гена» выясняет о выполненном кладе и отправляет сообщение «Напутал с другим курой». Никнейм «Гена» упрекает и указывает о допустимости размещения «закладки» на детской площадке. Имеются сведения о интернет площадке «мега», а также о проверке качества товара, упаковки и работы «закладчиков». Имеются указания от никнейм «Гена» к никнейм «Никогда Не верь», а именно: «3шт по 0.1», «Фасуешь 3 клада, кладешь их в один зиплок, заворачиваешь в изоленту и так же тайник делаешь». В переписке имеются фотоизображения участков местности с координатами, точками, стрелками, кругами, после которых никнейм «Никогда Не верь» отправляет никнейм «Гена» отчет о количестве и массе сделанных «закладок». Имеются указания от никнейм «Гена» к никнейм «Никогда Не верь», а именно: «Едешь в командировку в мск, останавливаешься в Люберцах на 1-3 дня (сколько тебе потребуется), выдаю 50г, ты их в Люберцах раскидываешь, получаешь первые 50%, выдаю еще мк и ты едешь в йощ»; «Новому курьеру нужно адрес сделать»; «и Можешь ехать в мск» и далее имеется фотоизображение на котором имеется текст «Будет сделано, В течении двух часов все будет у тебя» и фотография пакетиков с веществом на электронных весах где имеется значение «50.90». Далее имеются сообщения об оплате никнейм «Гена» поездки за «МК» с никнейм «Никогда Не верь» и сообщение «МК 50г ссылка Прикоп 5см». Далее имеются сведения о поездке в 

<

адрес> – «Зеленоград», никнейм «Гена» просит реквизиты банковской карты для перевода денег на поездку в размере «12к», никнейм «Никогда Не верь» дает сведения по банковской карте «№ ФИО6», а также просит рассчитать его выполненную работу по сделанным адресам, в том числе уточняет по «гере». Никнейм «Гена» сообщает что отправил деньги, выясняет едет или нет, а также выясняет забрал ли он «мк». Также в переписке имеются сведения переводе денежных средств за выполненую работу на банковскую карту, реквизиты которой предоставляет «Никогда Не верь» «№ П.Э.Ю. Тинькофф», среди иных дат: ДД.ММ.ГГГГ - 30300; ДД.ММ.ГГГГ - 17 000; ДД.ММ.ГГГГ - 16800; ДД.ММ.ГГГГ - 12 000.

В приложении «SpotLens» имеются фотоизображения участков местности с указанием координат и адреса: «56.63435 47.87669 Р173, 57,, ФИО2, 

<

...>»; «56.63459 47.

<

адрес>, 59, ФИО2, 

<

...>»; «56.63429 47.87331 

<

адрес>Б, ФИО2, 

<

...>», «56.63433 47.87334 

<

адрес>Б, ФИО2, 

<

...>», «56.63434 47.87351 

<

адрес>Б, ФИО2, 

<

...>», «56.63444 47.87292 

<

адрес>А, ФИО2, 

<

...>», «56.63735 47.86718 

<

адрес>, ФИО2, 

<

...>» и другие (т. 2 л.д. 193-244).

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находятся свертки из фольги (свертки не вскрывались; прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, внутри которого кристаллообразное вещество; прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой внутри которого кристаллообразное вещество; 2 полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри которого порошкообразное вещество; весы 2 штуки черного и серого цвета; рулон фольги и прозрачные полимерные пакетики; 5 полимерных пакетов с комплементарной застежкой с находящимся в них порошкообразным веществом разных цветов; футляр из-под наушников, внутри которого три прозрачных полимерных пакета с комплементарной застежкой, внутри которых вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 60-63).

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ признано законным производство обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 67).

Указанные предметы осмотрены в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 71-81, 86-90, 178-184) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 82-83, 91-92, 185-186).

Достоверность отраженных в протоколе обыска сведений подтверждается показаниями свидетелей Л.Е.В., М.П.В., принимавших участие в качестве понятых при производстве обыска по месту проживания ФИО3

Так, из показаний свидетелей Л.Е.В., М.П.В., данных ими в ходе судебного заседания и оглашенных с согласия сторон показаний на стадии предварительного следствия (т. 3 л.д. 72-74, 113-115), которые были подтверждены свидетелями, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>.34 по 

<

адрес> г.ФИО2 Республики Марий Эл. В ходе обыска было обнаружено: пакет с застежкой с веществом и ложкой, пакет с застежкой в котором находились свертки, обмотанные фольгой, пакетики с застежкой с веществом разных цветов, двое электронных весов, рулон фольги, пакеты с застежкой внутри которых находились пустые (новые) пакетики с застежкой, футляр, в котором находились пакетик с застежкой с веществом, пакетики с веществом растительного происхождения. Свертки и другие пакетики в ходе обыска не вскрывались, а сразу же были упакованы в полимерные пакеты, и были опечатаны надлежащим образом. Составлялся протокол личного досмотра и протокол изъятия, в которых после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Жалоб или замечаний ни от кого не поступало.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхностях двух электронных весов обнаружено наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (т. 1 л.д. 141-145).

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности с координатам 56.614011 47.934994, расположенный на расстоянии 640 м от 

<

адрес> битвы г. ФИО2 Республики Марий Эл. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 3 л.д. 76-80).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Э.Ю. следует, что она является матерью ФИО3, которого характеризует с положительной стороны. В декабре 2022 года ее сын обратился к ней и попросил ее взять на свое имя банковскую карту банка «Э.Ю.», так как со счетом банковских карт открытых на его имя судебные приставы списывают денежные средства по исполнительному производству. Для того чтобы можно было Андрей в любой момент передать в случае необходимости денежные средства она получила банковскую карту банка «Э.Ю.», которую сразу же отдала сыну. Сама она данной банковской картой не пользовалась и не подключала онлайн банк. Она сама переводила на данную банковскую карту денежные средства для Андрей. У ее сына было несколько номеров, а именно: 

<

иные данные> (т. 3 л.д. 81-84).

В ходе выемки у свидетеля П.Э.Ю. изъята справка с движением средств по банковскому счету П.Э.Ю. (т. 3 л.д. 88-90), которая осмотрена (т. 3 л.д. 91-106), признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 107).

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ объектом осмотра явлась справка с движением денежных средств по банковскому счету П.Э.Ю. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В справке содержатся сведения о движении денежных средств по банковской карте ****9977, с банковским счетом 40№. Среди представленной переписки имеются сведения: ДД.ММ.ГГГГ 15:54 +30 300.00 Р внутренний перевод с договора; ДД.ММ.ГГГГ 22:29 +17 001.00 Р пополнение система быстрых платежей; ДД.ММ.ГГГГ +16 800.00 Р внутренний перевод с договора; ДД.ММ.ГГГГ +12 049.00 Р внутренний перевод с договора (т. 3 л.д. 91-106).

Из показаний свидетеля Ч.А.А., данных им в ходе судебного заседания и оглашенных его показаний, данных на стадии предварительного расследования (т. 3 л.д. 44-48), которые подтверждены свидетелем, следует, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на интернет площадке «MEGA» функционирует интернет-магазин «?No Pasaran!» по продаже наркотических средств, была установлена его структура и функции руководителя, использующего никнейм «rama4ert», оператора в мессенджере «Telegram», использующего никнейм «Гена», розничных закладчиков, в частности ФИО3 Также на площадке были созданы: витрина интернет-магазина с обозначением наркотических средств, их цена и масса; форма интернет-магазина, на котором покупатели могут оставить отзыв о приобретенных наркотиках и работе «закладчиков»; правила покупок наркотических средств; реклама по привлечениею работников, с указанием работы и возможного заработка.

Согласно справке заместителя начальника отдела УНК МВД по ФИО2 Эл Ч.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, структура интернет-магазина «?No Pasaran!», расположенного на интернет площадке «MEGA» имеет признаки организованной группы по сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, в состав которой входят владелец («руководитель») интернет-магазина «?No Pasaran!» c никнеймом «rama4ert» (неустановленное лицо); «оператор» интернет-магазина «?No Pasaran!» с никнеймом «Гена», в мессенджере «Telegram» (неустановленное лицо); «склад фасовщики» («оптовые закладчики» - неустановленные лица); «кладмены» - «курьеры» («розничные закладчики») в лице ФИО3 и других неустановленных лиц (т. 3 л.д. 17-28).

Постановлением начальника отдела УНК МВД по ФИО2 Эл от ДД.ММ.ГГГГ в СЧ СУ МВД по ФИО2 Эл передана справка о проведении мероприятия (т. 3 л.д. 16).

Из протокола осмотра интернет ресураса от ДД.ММ.ГГГГ следует, что предметом осмотра являлась площадка «MEGA». На указанной интернет – площадке имеются витрины различных магазинов, среди которых имеется интернет-магазин «?No Pasaran!». При входе в данный интернет-магазин имеется информация о магазине «?No Pasaran!», правила магазина, а также имеются сведения «владелец - «rama4ert». Имеется «витрина» магазина, где указано наличие товара - наркотических средств, их цена (Альфа, мефедрон, метадон и др.); имеются «Отзывы» о товаре и работе «закладчиков». Также имеются раздел «Работа (безЗалога)», где содержится информация о наборе сотрудников в указанный магазин, а именно на должности «кладменов» («курьеров») с дохо

<

адрес> тысяч рублей в неделю в различные регионы Российской Федерации. Также имеется указание, о подробностях по вакансиям писать в личные сообщения (т. 3 л.д. 49-53).

Вина ФИО3 в совершении второго преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности по координатам 56.63459 47.87618, у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г.ФИО2 Эл в цветочной клумбе обнаружен сверток из фольги, который в последующем изъят (т.1 л.д.189-193), осмотрен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 141-155) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 156-157).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра места происшествия и изъятия свертка из фольги подтверждается показаниями свидетелей: Е.А.С. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, а также оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей К.К.А., К.А.К. (т. 2 л.д. 161-163, 164-166), принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности 56.63459 47.87618, у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Эл.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,60 грамма (т. 1 л.д. 197).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,59 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 0,60 грамма (т.2 л.д.111-113).

Вина ФИО3 в совершении третьего преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности по координатам 56.63429 47.87331, где находится гаражный кооператив №, расположен по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, при входе в который по правой стороне располагаются гаражные двери. Между 4-ой и 5-ой дверью находится столб из кирпича наверху которого обнаружен сверток из фольги, который в последующем изъят (т.1 л.д. 211-217), осмотрен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 141-155) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 156-157).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра места происшествия и изъятия свертка из фольги подтверждается показаниями свидетелей: Б.И.А. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, а также оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей К.К.А., К.А.К. (т. 2 л.д. 161-163, 164-166), принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,51 грамма (т. 1 л.д. 221).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,50 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 0,51 грамма (т.2 л.д.105-107).

Вина ФИО3 в совершении четвертого преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности по координатам 56.63433 47.87334, где находится гаражный кооператив №, расположен по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, при входе в который по правой стороне располагаются гаражные двери. Между 1-ой и 2-ой дверью находится куст в основании которого обнаружен сверток из фольги, который в последующем изъят (т.1 л.д. 235-240), осмотрен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 141-155) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 156-157).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра места происшествия и изъятия свертка из фольги подтверждается показаниями свидетелей: З.И.А. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, а также оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей К.К.А., К.А.К. (т. 2 л.д. 161-163, 164-166), принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,44 грамма (т. 1 л.д. 244).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,43 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 0,44 грамма (т.2 л.д.116-119).

Вина ФИО3 в совершении пятого преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности по координатам 56.63434 47.87351, расположен 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл. В торце данного дома со стороны первого подъезда обнаружен сверток из фольги, который в последующем изъят (т. 2 л.д. 6-11), осмотрен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 141-155) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 156-157).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра места происшествия и изъятия свертка из фольги подтверждается показаниями свидетелей: М.А.И. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, а также оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей К.К.А., К.А.К. (т. 2 л.д. 161-163, 164-166), принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия.

Так, из показаний свидетеля М.А.И., данных им в ходе судебного заседания, а также из его показаний, оглашенных с согласия сторон на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 168-170) и подтвержденных им, следует, что он состоит в должности начальника отделения УНК МВД по Республики Марий Эл. Около 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл был задержан, после чего доставлен в помещение УНК МВД по РМЭ. 

В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены, а в последующем изъяты свертки с веществом, а также сотовые телефоны среди которых сотовый телефон марки «infinix», в памяти которого среди прочего были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. 

ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух понятых, с участием кинолога со служебной собакой произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности с координатами 56.63434 47.87351, расположенного у 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, где на земле под листвой между кирпичной кладкой и стеной входа в подвальное помещение, был обнаружен сверток обернутый фольгой. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток не вскрывался, был изъят и упакован надлежащим образом. Замечаний, дополнений к протоколу ни от кого не поступило.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,45 грамма (т. 2 л.д. 15).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 0,45 грамма (т.2 л.д. 123-125).

Вина ФИО3 в совершении шестого преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности по координатам 56.63444 47.87292, расположенного на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> г. ФИО2, где у основания дерева обнаружен сверток из фольги, который в последующем изъят (т. 2 л.д. 29-35), осмотрен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 141-155) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 156-157).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра места происшествия и изъятия свертка из фольги подтверждается показаниями свидетелей: Г.А.Р. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, а также оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей К.К.А., К.А.К. (т. 2 л.д. 161-163, 164-166), принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия.

Так, из показаний свидетеля Г.А.Р., данных им в ходе судебного заседания, а также из его показаний, оглашенных с согласия сторон на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 187-189) и подтвержденных им, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республики Марий Эл. Около 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл был задержан, после чего доставлен в помещение УНК МВД по РМЭ. 

В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены, а в последующем изъяты свертки с веществом, а также сотовые телефоны среди которых сотовый телефон марки «infinix», в памяти которого среди прочего были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. 

ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух понятых, с участием кинолога со служебной собакой произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности с координатами 56.63444 47.87292, расположенного на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, где на земле у основания дерева, был обнаружен сверток обернутый фольгой. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток не вскрывался, был изъят и упакован надлежащим образом. Замечаний, дополнений к протоколу ни от кого не поступило.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,56 грамма (т. 2 л.д. 39).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,55 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 0,55 грамма (т.2 л.д. 129-131).

Вина ФИО3 в совершении седьмого преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности по координатам 56.63735 47.86718 – тамбура 

<

адрес> по 

<

адрес> г. ФИО2 Республики Марий Эл, где при входе с правой стороны в подъезде между стеной и полом в проеме обнаружен сверток из фольги, который в последующем изъят (т. 2 л.д. 53-58), осмотрен в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 141-155) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 156-157).

Достоверность отраженных в протоколе осмотра места происшествия и изъятия свертка из фольги подтверждается показаниями свидетелей: К.А.В. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, а также оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей К.К.А., К.А.К. (т. 2 л.д. 161-163, 164-166), принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия.

Так, из показаний свидетеля К.А.В., данных им в ходе судебного заседания, а также из его показаний, оглашенных с согласия сторон на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 190-192) и подтвержденных им, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республики Марий Эл. Около 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> по Ленинскому проспекту г. ФИО2 Республики Марий Эл ФИО3 сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл был задержан, после чего доставлен в помещение УНК МВД по ФИО2 Эл. 

В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены, а в последующем изъяты свертки с веществом, а также сотовые телефоны среди которых сотовый телефон марки «infinix», в памяти которого были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. 

ДД.ММ.ГГГГ им, в присутствии двух понятых, с участием кинолога со служебной собакой произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности с координатами 56.63735 47.86718, расположенного в подъезде 

<

адрес> г.ФИО2 Эл, (дом одноподъездный), где в проеме между стеной и полом, был обнаружен сверток обернутый фольгой. В ходе осмотра места происшествия обнаруженный сверток не вскрывался, был изъят и упакован надлежащим образом.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,52 грамма (т. 2 л.д. 62).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 0,52 грамма (т.2 л.д. 135-137).

Вина ФИО3 в совершении восьмого преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллические вещества в семи свертках, общей массой 3,55 грамма, являются наркотическими средствами, содаржащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 19-20).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что кристаллические вещества в семи пакетиках, общей массой 3,48 грамма, являются наркотическими средствами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным N-метилэфедрона. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ при первоначальном исследовании масса вышеуказанного вещества составила 3,55 грамма (т. 1 л.д. 99-101).

Вина ФИО3 в совершении девятого преступления помимо вышеприведенных доказательств подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещества, общей массой 164,56 грамма, являются наркотическими средствами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.117-119).

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,04 грамма, содержит в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон). Кристаллические вещества белого, бирюзового и светло- коричневого цветов, общей массой 1,14 грамма, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 124-129)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что порошкообразное и комкообразное вещество светло- коричневого цвета, массой 2,16 грамма, содержит в своем составе диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин. Измельченные частицы растительного происхождения зеленого и коричневого цветов, общей массой в высушенном виде 3,38 грамма, являются каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 133-138).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ из данного уголовного дела выделено уголовное дело №, возбужденное в отношении неустановленных лиц по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления) УК РФ (т. 4 л.д. 6-7).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ из данного уголовного дела выделено уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и ему присвоен № (т.3 л.д.43).

Проанализировав и оценив приведенную совокупность доказательств, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступлений нашла свое подтверждение.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины подсудимого, который основан на показаниях ФИО3, положенных в основу приговора, свидетелей, а также подтверждается протоколами выемок, осмотров мест происшествия, предметов, заключениями экспертиз и иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Допросы свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Каких-либо замечаний, жалоб от участвующих лиц не поступало. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем суд признает указанные доказательства допустимыми. 

Суд не усматривает нарушений права на защиту подсудимого ФИО3 Предварительное расследование по данному уголовному делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона Российской Федерации. 

Оснований подвергать сомнению протоколы следственных действий у суда также не имеется, поскольку все изложенные и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ; согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Судебные экспертизы по данному уголовному делу, признанные допустимыми доказательствами, назначены и проведены в соответствии с требованиями закона. Оснований, позволяющих считать заключения полученными с нарушением закона, а также считать неубедительными и установленные в них обстоятельства, сомневаться в обоснованности и объективности выводов этих экспертиз не имеется. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности, изложенные в приговоре и положенные в его основу, получены с соблюдением требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены следователю в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», утвержденной Приказом МВД России №, Минобороны России №, ФСБ России №, ФСО России №, ФТС России №, СВР России №, ФСИН России №, ФСКН России №, СК России № от 27 сентября 2013 года, соответствуют требованиям ст. 89 УПК РФ, являются допустимыми доказательствами.

Суд не находит оснований для признания в качестве недопустимых доказательств справки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 17-18), протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 28-48), постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 91), протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 92-95), вещественные доказательства – сотовые телефоны.

Вопреки позиции стороны защиты, справка от ДД.ММ.ГГГГ предоставлена следственному органу в результате проведения оперативно-розыскной деятельности, на основании ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» и приказом «Об утверждении Инсрукции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд». Мероприятие, с целью установления структуры магазина по продаже наркотиков «No Pasaran» и лиц, использующих никнейм «Гена» проводилось на основании поручения о производстве отдельных следственных действий следователя Н.Е.Г., в производстве которой находилось уголовное дело. 

Указание стороны защиты о том, что после изъятия у ФИО3 сотовых телефонов, их упаковки, опечатывание конвертов, оперативный сотрудник – Б.И.А. самостоятельно не мог вскрывать вещественные доказательства и просматривать содержимое сотовых телефонов, суд находит несостоятельным.

Осмотр предметов - телефонов ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, производство выемки вещественных доказательств у свидетеля Б.И.А. – оперуполномоченного УНК МВД по ФИО2 Эл, произведено в соответствии с требованиями УПК РФ. Вопреки доводам стороны защиты, в соответствии с положениями УПК РФ осмотр документов и предметов может быть произведен до возбуждения уголовного дела. Проведение в последующем осмотра предметов - телефонов ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ следователем при наличии протокола осмотра предмета - телефонов ФИО3 оперуполномоченным УНК МВД по ФИО2 Эл ДД.ММ.ГГГГ, а также сведений о том, подвергались ли они изменению, не ставят под сомнение допустимость указанных доказательств.

Вопреки доводам защитника, в силу положений УПК РФ и Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» проведение оперативно-розыскных мероприятий может иметь место и до возбуждения уголовного дела и соответственно без какого-либо поручения следователя, а результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела. 

У суда не имеется оснований для признания недопустимым доказательством протоколов, в том числе протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, справки от от ДД.ММ.ГГГГ, вещественных доказательств – сотовых телефонов ФИО3, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем ходатайство защитника в прениях сторон о признании данных документов в качестве доказательств, полученных с нарушением закона, суд оставляет без удовлетворения. 

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Так, из показаний ФИО3, положенных в основу приговора, следует, что в начале июля 2023 года в сети «Интернет» он увидел объявление о работе курьером, перешел по ссылке в интернет-магазин «No Pasaran», где ему сообщили, что он будет получать денежные средства за выполненную работу по размещению наркотиков, на что он согласился и его перевели в мессенджер «Telegram» на оператора с никнейм «Гена». Оператор ему разъяснил правила работы, обучил, как делать «закладки» с наркотиком. Также оператор «Гена» предложил ему трудоустроиться через паспорт или через залог в размере 3000 рублей. По указанному оператором счету он перевел 3000 рублей и стал работать «закладчиком» наркотиков. Оптовые закладки он поднимал по сообщениям, которые ему отправлял оператор «Гена». «Закладки» были в нерасфасованном виде. Для расфасовки и упаковки наркотиков он арендовал квартиру по адресу: ФИО2 Эл, г.ФИО2, 

<

адрес>, приобрел электронные весы и упаковочный материал. В оптовых «закладках» как правило было несколько наркотиков. Примерно в двадцатых числах июля 2023 года, он получил адрес оптовой закладки, в которой находилось несколько видов наркотиков: «соль», «меф», «гашиш» или «марихуана». Он забрал данную оптовую закладку, привез ее домой, то есть в арендованную квартиру, где по указанию оператора стал расфасовывать и размещать закладки на территории г. ФИО2. Все сделанные им закладки он фотографировал на свой сотовый телефон, затем отправлял фотографии оператору «Гена», а после от оператора получал деньги за выполненную работу 500-700 рублей за 1 закладку. 

Показания ФИО3 в этой части согласуются с имеющейся в материалах уголовного дела перепиской ФИО3 в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом «Гена». Так, с неустановленным лицом «Гена» имеются сообщения с рекламой от интернет магазина «?No Pasaran!» и приглашением на работу «курьером». Кроме того, ФИО3 с неустановленным лицом «Гена» обсуждает вопросы по поводу количества сделанных «закладок», просьб рассчитать и выдать деньги за выполненную работу. Также в переписке никнейм «Гена» выясняет о выполненном кладе и отправляет сообщение «Напутал с другим курой». Никнейм «Гена» упрекает и указывает о допустимости размещения «закладки» на детской площадке. Имеются сведения о интернет площадке «мега», а также о проверке качества товара, упаковки и работы «закладчиков». Имеются указания от никнейм «Гена» о правилах размещения «закладок». Также в переписке имеются сведения о переводе денежных средств за выполненую работу на банковскую карту П.Э.Ю.

Содержание переписки ФИО3 согласуются с показаниями свидетеля Ч.А.А. (заместителя начальника отдела УНК МВД по ФИО2 Эл), а также со справкой по преступным связям интернет-магазина «?No Pasaran!», согласно которой интернет-магазин «?No Pasaran!» расположен на интернет площадке «Mega». Переписка с участниками осуществляется как на самой площадке, так и в мессенджере «Telegram». На площадке имеется имеется витрина интернет-магазина с обозначением наркотических средств, их цена и масса; форма магазина, на котором покупатели могут оставить свой отзыв о приобретенных наркотиках и работе «ззакладчиков»; правила покупок наркотических средств в интернет-магазине; реклама по привлечению работников, с указанием условий работы и возможного заработка.

Интернет-магазин «?No Pasaran!» имеет следующую структуру: владелец (руководитель) интернет-магазина с никнеймом «rama4ert» (неустановленное лицо; «оператор» интернет-магазина с никнеймом «Гена» в мессенджере «Telegram»; «склад фасовщики» (оптовые закладчики – неустановленные лица); «кладмены» - «курьеры» (розничные закладчики) – (в лице ФИО3 и неустановленных лиц).

Установленные судом по уголовному делу фактические обстоятельства подтверждают, что неустановленное лицо – руководитель (использующего в сети «Интерет» никнейм «rama4ert») создало на интернет площадке «MEGA» интернет-магазин «?No Pasaran!» и вовлекло в преступную деятельность неустановленных лиц, выполняющих обязанности «оператора», использующего в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» никнейм «Гена», оптового и розничного закладчика ФИО3, тем самым создав организованную группу для систематического совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, согласно разработанной схеме и плану совершения преступлений, при котором полностью исключался личный контакт, как с участниками преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, правилам работы, заранее обговорив их роль в организованной группе.

Все участники организованной группы имели цель длительного совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью получения постоянной денежной прибыли.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом - руководителем организованной группы характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, которая отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлении участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. На протяжении периода существования организованная группа сохранила свою четко выраженную структуру и высокую степень организации ее участников, заранее объединившихся для многократного совместного совершения особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; 

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы были обязаны выполнять правила работы, разработанные «руководителем», а также указания последнего при совершении конкретных преступлений. Об организованности преступной группы также свидетельствует структура интернет-магазина «?No Pasaran!», где имеются сведения о наличии товара – наркотических средств, их цена; имеются отзывы о товаре и работе «закладчиков». Также имеется раздел «Работа» (безЗалога), где содердится информация о наборе сотрудников в различные регионы Российской Федерации; имеются указание – о подробностях по вакансиям писать в личные соощения;

- жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям организованной группы, неукоснительное следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителя» при совершении отдельных преступлений и соблюдении разработанных им правил и требований, а также мер конспирации, за нарушение которых предусмотрена система штрафов и иных наказаний, в том числе с применением в отношении указанных лиц физического и психологического воздействия. Об этом же свидетельствует и содержание переписки ФИО3 и «оператора» интернет-магазина«?No Pasaran!» в мессенджере «Telegram»; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств была ориентирована на длительное существование, при этом «закладчики», действуя по указанию «руководителя», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»;

- строгим соблюдением участниками разработанных руководителями мер конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали наиболее защищенные мессенджеры «Telegram» и интернет площадки «MEGA» для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото-, аудио- и видеоинформацией, предоставляющий возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы, общаясь друг с другом обезличено. Тем самым, «руководитель» и иные неустановленные лица создавали условия, затрудняющие раскрытие правоохранительными органами преступной деятельности участников организованной группы и последующее привлечение их к уголовной ответственности. В целях реализации разработанного преступного плана, «руководитель» и «операторы» свои действия, связанные с организацией и руководством, осуществляли посредством сети «Интернет», не вступая в непосредственный контакт с рядовыми исполнителями преступлений и находились вне пределов места непосредственного сбыта наркотических средств (ФИО2 Эл), сбыт наркотических средств осуществлялся наркозависимым лицам без непосредственного контакта с последними;

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у «руководителя» и распределялась между участниками организованной группы, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «закладчикам» за каждую проведенную ими розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании «бота» «?No Pasaran!» и интернет-площадке «MEGA» в сети «Интернет», настроенного на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенного мессенджера «Telegram», а также интернет - сервисов типа «VPN» для сокрытия реальных IP-адресов и наиболее безопасного общения участников; мобильных приложений («NoteCam» и других), а также банковских систем и криптовалюты, для получения денежных средств от преступной деятельности, позволивших участникам осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами. Указанные ресурсы использовались организованной группой в ходе преступной деятельности для осуществления связи между сотрудниками интернет-магазина (участниками организованной группы), а также с приобретателями наркотических средств; различные счета использовались участниками для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства, выплаты членам организованной группы заработной платы в виде дохода от преступной деятельности.

Таким образом, группа, в составе ФИО3 совершили преступления, имела все признаки организованной группы, а именно: состояла из более чем двух человек, представляла собой иерархическую структуру, в ней были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и функций, направленных на незаконный совместный сбыт наркотических средств, выполнением каждым участником группы своих действий согласно преступной схеме, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, наличие технических средств связи. С целью конспирации участники преступной группы использовали устройства, имеющие выход в сеть «Интернет».

Установленные из изложенных доказательств по делу обстоятельства подтверждают, что ФИО3 осознавал устойчивость преступной группы, действовал именно в организованной группе. 

Взаимодействие ФИО3 и неустановленных лиц из организованной группы связано с распределением ролей. Каждый из участников преступлений реализовывал общую цель организованной группы на получение постоянного дохода от незаконного оборота наркотических средств.

ФИО3 устраивался на работу в организованный и обслуживаемый в сети Интернет магазин, проходил обучение, получал инструкцию относительно способа приобретения наркотического средства, фасовки, размера, количества наркотических средств, обменивался информацией для сбыта наркотических средств, получал указания, оплату за сбыт наркотических средств. 

При этом он получал наркотические средства бесконтактным способом, получая информацию о месте тайника с наркотическим средством, посредством сети Интернет, указания о дальнейших действиях, связанных со сбытом наркотических средств, отчитывался о «закладках». 

Распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме строго в рамках отведенной каждому участнику функции. 

Тем самым, каждый из участников преступлений реализовывал общую цель организованной группы на получение постоянного дохода от незаконного оборота наркотических средств.

Об организованности преступной группы свидетельствует не только конспиративный порядок сбыта наркотических средств, но и то, что ФИО3 устраивался на работу на определенную должность «розничный закладчик» с четко оговоренными ролями, обязанностями и оплатой труда. 

Более того, действуя в составе организованной группы, ФИО3 имел постоянную связь с «оператором» интернет-магазина «?No Pasaran!, осознавал свое участие и совместную деятельность в системе распространени и реализации наркотических средств, систематически исполнял отведенную ему роль розничного «закладчика». Действия ФИО3 были спланированными, организованными и целенаправленными. Деятельность была пресечена только в результате действий сотрудников правоохранительных органов. 

Из переписки следует, что ФИО3 было известно о работе в интернет-магазине иных лиц. Взаимодействие подсудимого в программе быстрых сообщений «Telegram» с неустановленным лицом, зарегистрированными под ником «Гена», связано с распределением ролей. 

Из переписки также видно, что ФИО3 была известна иерархичность организованной группы, что свидетельствует о степени устойчивости группы.

Вопреки доводам стороны защиты, суд приходит к выводу, что преступления ФИО3 совершены в составе организованной группы, и в этой части квалифицирующий признак преступлений нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

ФИО3 действовал в составе организованной группы, что следует из показаний самого подсудимого, положенных в основу приговора, показаний свидетелей, в том числе показаниями свидетеля Ч.А.А., переписке, обнаруженной в сотовых телефонах ФИО3, из которых, в том числе, следует, что по поводу сбыта наркотических средств он общался с оператором «Гена»; был осведомлен, что занимается сбытом наркотиков, знал, в чем заключается работа, каким образом осуществляется переписка с оператором.

Доводы стороны защиты, в том числе, о том, что структура организованной группы, распределение ролей подсудимым неизвестна, что ФИО3 не знает иных участников организованной группы, также не ставят под сомнение вывод суда и виновность ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях, установленную совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и не исключают квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой». 

То обстоятельство, что другие соучастники не установлены, не исключает возможность юридической оценки действий установленного соучастника ФИО3, как совершенного в составе организованной группы, поскольку в отношении неустановленных лиц уголовное дело выделено в отдельное производство.

Тот факт, что ФИО3 не известны личности других участников организованной группы, не имеет правового значения для квалификации его действий, поскольку служит лишним доказательством присущей данной организованной группе скрытности и конспирации. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО3 посредством сети «Интернет» обратился к «руководителю» интернет-магазина и сообщил о своем желании осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, опровергаются показаниями ФИО3, положенными в основу приговора, из которых следует, что он, увидев объявление о работе курьером, прошел по имеющейся в объявлении ссылке и перешел в интернет-магазин «?No Pasaran!», где ему сообщили, что он будет получать денежные средства за выполненную работу по размещению наркотиков, на что он (ФИО3) согласился и в последующем его уже перевели в мессенджер «Telegram» на оператора с никнеймом «Гена».

Вопреки позиции стороны защиты, суд рассматривает в соответствии со ст. 252 УПК РФ уголовное дело лишь в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению.

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что всю переписку относительно трудоустройства по сбыту наркотических средств, а также относительно указаний на место нахождения «оптовой» закладки по адресу: ФИО2 Эл, г. ФИО2, 

<

адрес> битвы, на расстоянии 640 метров от 

<

адрес> по указанию иного лица - ФИО4, также суд находит несостоятельными, в том числе опровергающимися показаниями самого ФИО3, которые положены в основу приговору. 

Более того, указание стороны защиты о том, что ФИО3 не получал какого-либо дохода от его незаконной деятельности, опровергаются протоколами осмотра сотовых телефонов, а именно переписки с «Геной», согласно которой оплата денежных средств осуществлялась на открутую П.Э.Ю. – матери ФИО3, банковскую карту. 

Указание стороны защиты о том, что ФИО3 не приобретал с целью последующего сбыта организовонной группой оптовую «закладку», а забрал ее по поручению ФИО4, опровергаются первоначальными показаниями подсудимого ФИО3, который не указывал о наличии каких-либо иных лиц, кроме как лица имеющего никнейм «Гена», а также обстоятельств его трудоустройства. 

Более того, доводы защиты о том, что оптовую «закладку» ФИО3 забрал по просьбе ФИО4, который в свою очередь занимался сбытом наркотических средств, никоим образом не свидетельствуют о невиновности ФИО3 в совершении преступлений. 

Оснований для квалификации действий ФИО3, как единого продолжаемого преступления, не имеется. 

Данных о том, что изъятые в ходе осмотров мест происшествия наркотические средства, размещенные в отдельных свертках в разных упаковочных материалах и обнаруженные в разных местах с отдельной фотофиксацией и указанием координат каждой из размещенных «закладок», а также необходимость последующей пересылки данных сведений «оператору» под псевдонимом «Гена», в целях последующей деятельности по их продаже в интернет-магазине широкому кругу потребителей; а также свертки, расфасованные для удобства сбыта по отдельности и обнаруженные при ФИО3; масса наркотического средства, обнаруженная в ходе обыска в жилище ФИО3, предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует.

Судом установлено, что умысел ФИО3 был направлен на сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям в разное время, в различных местах, умысел на сбыт наркотических средств при определенных обстоятельствах (масса наркотического средства, его упаковка, место закладки) возникал самостоятельно в отношении каждого отдельного потребителя, обратившегося с целью приобретения наркотических средств к участнику организованной группы, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, действия ФИО3 предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом хранившихся у них с этой целью наркотического средства конкретным покупателям после договоренности с неустановленным лицом.

В связи с чем, ФИО3 совершены девять самостоятельных преступлений, и их действия требуют самостоятельной квалификации. 

Вопреки доводам стороны защиты, об умысле ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств (по всем преступлениям) свидетельствует способ приобретения наркотических средств и их последующей передачи для последующего распространения; количество наркотических средств, расфасованного в удобную для размещения и передачи упаковку; наличие специального оборудования и упаковочного материала (в том числе, весы, пакетики, фольга); фотофиксация размещенных «закладок» с указанием их географических координат; наличие соответствующей договоренности о последовательности совершаемых действий с неустановленным лицом. 

Установленный судом способ совершения преступлений, в том числе, осуществление деятельности по сбыту наркотических средств способом, исключающим личный контакт, в том числе, с покупателем, использование сети «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств путем «закладки» с предоставлением информации о ее месте также посредством программ в сети «Интернет», передача сведений о месте произведенной «закладки» с наркотическим средством, о чем свидетельствуют обнаруженные в изъятых сотовых телефонах графические изображения, неустановленному лицу также посредством программ в сети «Интернет», образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», - N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, мефедрон (4-метилметкатинон),каннсабис (марихуана) диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. 

Количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами соответственно:

- 0,38 грамма (первое преступление); 0,60 грамма (второе преступление); 0,51 грамма (третье преступление); 0,44 грамма (четвертое преступление); 0,45 грамма (пятое преступление); 0,56 грамма (шестое преступление); 0,52 грамма (седьмое преступление) является значительным размером;

- 3,55 грамма (восьмое преступление) является крупным размером;

- 165,70 грамма (девятое преступление) является крупным размером; 

Количество наркотического средства (девятое преступление) – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) 0,04 грамма является менее значительного; каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 3,38 грамма является менее значительного размера; диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин 2,16 грамма является значительным размером. 

Наличие квалифицирующих признаков - «в значительном размере» по первому-седьмому, а также «в крупном размере» - по восьмому девятому преступлениям в действиях ФИО3 в судебном заседании нашло свое подтверждение.

Вопреки позиции стороны защиты о том, что в изъятом у ФИО3 сотовом телефоне не имеется сведений о передаче информации с использованием средств мобильной связи и сети «Интернет» неустановленному лицу, суд пришел к выводу о том, что преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, совершенные ФИО3 являются неоконченными, в связи с его задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе осмотров мест происшествия, обыска в жилище ФИО3 

Таким образом, ФИО3 и иные неустановленные лица довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Доводы защиты о том, что наркотические средства (как обнаруженные при нем, так и изъятые из «тайников», а также по месту жительства ФИО3) ФИО3 хранил для себя, и делал фотографии закладок, чтобы не забыть места их оставления, а также указание на отсутствие доказательств о том, что информация о местонахождении наркотического средства предполагалась передаче приобретателям, суд находит несостоятельными, опровергающимися показаниями подсудимого ФИО3, положенными в основу приговора, согласно которых он устроился на работу по размещению наркотиков. Примерно в 20-х числах июля 2023 года он забрал «оптовую» закладку, перевез ее домой, где по указанию оператора стал расфасовывать и размещать закладки на территории г. ФИО2. Более того, при проверке показаний на месте ФИО3 также указывал на места, где он сделал именно розничные «закладки». Каких-либо указаний на то, что данные наркотические средства предназначались для его (ФИО3) хранения он не указывал. 

Позиция подсудимого и стороны защиты является несостоятельной, суд связывает ее с реализацией ФИО3 своего права на защиту от предъявленного обвинения, поскольку она опровергается совокупностью приведенных в приговоре доказательств. 

Исследовав представленные суду доказательства, оценив в совокупности показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей, протоколы осмотров и заключения экспертов, иные исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу о виновности ФИО3 в совершении преступлений и квалифицирует: 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3: 

- с первого по седьмое преступление по каждому по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по восьмому и девятому преступлению по каждому по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого ФИО3, вопреки позиции стороны защиты, суд не усматривает.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 хроническим психическим расстройством не страдал на момент инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает психическое расстройство в форме «Синдрома зависимости, вследствие сочетанного употребления ПАВ, 2 ст.». В период содеянного у ФИО3 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у испытуемого наркомании (синдрома зависимости), он нуждается в лечении и медико- социальной реабилитации по этому поводу. В проведении стационарной судебно- психиатрической экспертизы не нуждается (т.1 л.д.147-148). 

Принимая во внимание изложенное, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО3 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО3 совершил девять преступлений, относящихся к категории особо тяжких.

ФИО3 судим (т. 3 л.д. 146-148), на диспансерном наблюдении в ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 143), состоит на учете в ГБУ Республики Марий Эл «Республиканский наркологический диспансер» с диагнозом «Пагубное употребление каннабиноидов» (т. 3 л.д. 144), УУП ОП № УМВД России по г. ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб и заявлений от соседей не поступало (т. 3 л.д. 145), имеет свидетельства, дипломы о прохождении обучения (т. 4 л.д. 37-41).

В судебном заседании ФИО3 указал, что его близкие родственники (отец, мать, бабушка) имеют заболевания, оказывал помощь близким родственникам. Со слов имеет положительные характеристики, награды за спортивные достижения. Он сам каких-либо хронических заболеваний не имеет.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Э.Ю. следует, что у нее есть сын ФИО3 Ее сын занимался спортом, имел поощрения. ФИО3 охарактеризовала с положительной стороны. У нее есть мать – В.Н.Н., которая имеет заболевание сахарный деабет. ФИО3 помогал бабушке по хозяйству. П.А.В. – отец ФИО3, прошел лечение в больнице, поскольку у него имеется заболевание «киста поджелудочной железы». Она сама состоит на учете в диагнозом «бронхиальная астма», также у нее удален желчный пузырь и имеется гипертония. ФИО3 также помогал им по хозяйству.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся, в том числе, в даче им в ходе предварительного расследования показаний об обстоятельствах, имеющих значение для раскрытия и расследования преступлений, участие при проверке показаний на месте, предоставление доступа к мобильным телефонам и переписке на нем, указание при обыске на место нахождения наркотического средства); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению признает: признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья близких родственников, оказание помощи близким родственникам.

По восьмому преступлению суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (расценивая в качестве таковой сведения, сообщенные ФИО3 сотрудникам полиции добровольно, до вынесения постановления о возбуждении уголовного дела, в том числе, при проведении личного досмотра и изъятия вещей) (т. 1 л.д. 10-12, 13-16).

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством – состояние здоровья подсудимого, вызванного психическом расстройством в форме «Синдрома зависимости, вследствие сочетанного употребления ПАВ, 2 ст.», поскольку подобное состояние подсудимого вызвано употреблением им наркотических средств, является его самостоятельным выбором поведения и не может быть признано смягчающим ответственность обстоятельством.

ФИО3 при наличии судимости по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, по которому он осуждался к условному сроку лишения свободы, который в последующем на основании ст. 74, 70 УК РФ соединен с приговорами суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и он направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительную колонию, вновь совершил покушения на умышленные особо тяжкие преступления, в связи с чем действия подсудимого образуют рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд по каждому преступлению признает обстоятельством, отягчающим наказание, - рецидив преступлений. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, обстоятельств, в силу которых преступления не были доведены до конца, характера и степени фактического участия ФИО3 в совершении преступлений, значения этого участия для достижения целей преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также всех данных о личности ФИО3, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что для достижения целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО3 необходимо назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с применением ст. 34, ч. 7 ст. 35, ст. 67 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, будет справедливым и соразмерно содеянному. 

При назначении наказания суд по каждому преступлению применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд по всем преступлениям не находит оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства, все данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд не усмотрел оснований для назначения ФИО3 дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты при исполнении основного наказания.

В соответствии с абз. 2 п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» судам следует иметь в виду, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Вместе с тем суд отмечает, что в абз. 2 п. 48 Постановления Пленума от ДД.ММ.ГГГГ № речь идет о тех случаях, когда с учетом правил ст.66 УК РФ верхний предел санкции наиболее строгого наказания либо совпадает с нижним пределом основной санкции, либо оказывается даже ниже ее. В таких случаях одна третья часть наиболее строгого вида наказания рассчитывается исходя из нового верхнего предела санкции, всегда ниже нижнего предела основной санкции статьи. 

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом применения ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривает наказание от 10 до 15 лет лишения свободы. Для назначения наказания ниже низшего предела, то есть ниже 10 лет лишения свободы, необходимы исключительные обстоятельства, предусмотренные ст.64 УК РФ.

Вместе с тем суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить ФИО3 наказание по каждому преступлению с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, а также данные о личности ФИО3, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкие.

Суд при назначении ФИО3 наказания не находит оснований для применения по каждому преступлению правил, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ. Назначение наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания не обеспечит в должной мере восстановления социальной справедливости и исправления ФИО3, предупреждении совершениям им новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, не находит возможным применение положений ст. 73 УК РФ. Кроме того, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается, в том числе при особо опасном рецидиве.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет правила ч. 2 ст. 69 УК РФ и назначает подсудимому ФИО3 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях ФИО3 установлен особо опасный рецидив преступлений.

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания ФИО3 наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Приговором Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст.ст. 70, 71 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 2 месяца.

Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 80 УК РФ ФИО3 заменено наказание в виде лишение свободы на принудительные работы на срок 1 год 6 месяцев 28 дней с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освобожден условно-досрочно от отбывания наказания и ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно из УФИЦ ФКУ ИК-3 УФСИН России по ФИО2 Эл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освобожден из ФКУ УИИ УФСИН России по ФИО2 Элпо истечению оставшейся неотбытой части наказания.

Судом установлено, что ФИО3 вступил в сговор о совершении преступлений в 2023 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, выполнение объективной стороны незаконного сбыта наркотического средства, действия по их отчуждению имели место в июле 2023 года, то есть по истечению срока условно-досрочного освобождения ФИО3 от наказания. С учетом изложенного, исходя из установленных фактических обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания по совокупности приговоров.

ФИО3 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в последующем неоднократно продлевалась судом, последний раз до ДД.ММ.ГГГГ. 

Судом разрешен вопрос о мере пресечения, которая в целях исполнения приговора до его вступления в законную силу не подлежит изменению.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Кроме того, из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 фактически был задержан сотрудниками УНК МВД по ФИО2 Эл по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ и доставлен в УНК МВД по ФИО2 Эл. С этого дня с ФИО3 проводились следственные действия, он был ограничен в своих правах, в том числе на свободу передвижения. ДД.ММ.ГГГГ производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО3 прекращено в связи тем, что в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Протокол задержания ФИО3 в качестве подозреваемого в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ был составлен 1 августа 2023 года в 00 часов 05 минут.

При таких обстоятельствах, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ день фактического задержания ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ также подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день задержания за один день лишения свободы.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением: адвоката Зверевой Ю.С., осуществлявшей защиту ФИО3 в ходе предварительного следствия в размере 1560 рубля (т. 1 л.д. 156). 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 1560 рублей, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с ФИО3, он является совершеннолетним, трудоспособным лицом, ограничений по труду и инвалидности не имеет, оснований для полного или частичного освобождения ФИО3 от взыскания указанных процессуальных издержек судом не установлено. В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что готов возместить процессуальные издержки.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В уголовном деле имеются постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выделении из уголовного дела № в отдельное производство уголовного дела №, по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления) УК РФ, в отношении неустановленных лиц; постановление от ДД.ММ.ГГГГ о выделении из уголовного дела № в отдельное производство уголовного дела №, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, которые покушались на незаконный сбыт наркотических средств, явившихся предметом преступлений по настоящему уголовному делу. Наркотические средства, изъятые по настоящему уголовному делу может иметь доказательственное значение для выделенных уголовных дел, в связи с чем наркотические средства необходимо оставить на хранение до принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам.

При этом, в судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «TECNO», с сим картами «MegaFon», «Tele2», IMEI 1:№, IMEI2: №; сотовый телефон марки «Infinix» с сим картой «beeline» IMEI 1: №, IMEI2: №, с флеш-картой объемом памяти 32 Gb, изъятые у ФИО3, 2 электронных весов, использовались в целях незаконного оборота наркотических средств, в том числе сотовые телефоны, содержат сведения о местах произведенных закладок с наркотическими средствами, то есть является оборудованием для совершения преступлений, а электронные весы использовались в процессе расфасовки наркотических средств.

В связи с чем, вещественные доказательства – сотовый телефон марки «TECNO», с сим картами «MegaFon», «Tele2», IMEI 1:№, IMEI2: №; сотовый телефон марки «Infinix» с сим картой «beeline» IMEI 1: №, IMEI2: №, с флеш-картой объемом памяти 32 Gb, изъятых у ФИО3, 2 электронных весов, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации как оборудование, принадлежащее подсудимому и используемые им для совершения преступлений.

Вещественные доказательства: рулон фольги; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой с находящимися внутри пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 15 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, фрагменты фольги, первоначальные упаковки подлежат уничтожению; банковская карта «Сбербанк» на имя Andrey Pushkin, банковская карта «Альфабанк», банковская карта «Tinkoff» на Elvira Pushkina, карта «Qiwi кошелек» подлежат возврату ФИО3

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлениям с первого по седьмое за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 10 лет 3 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по восьмому преступлению в виде лишения свободы на срок 10 лет 4 месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по девятому преступлению в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу осужденному ФИО3 оставить без изменения. 

Начало срока отбывания ФИО3 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его фактического задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Взыскать с осужденного ФИО3 в счет возмещения процессуальных издержек 1560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей в доход федерального бюджета. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «TECNO», с сим картами «MegaFon», «Tele2», IMEI 1:№, IMEI2: №; сотовый телефон марки «Infinix» с сим картой «beeline» IMEI 1: №, IMEI2: №, с флеш-картой объемом памяти 32 Gb, 2 электронных весов - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации;

- наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,41 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 163,66 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,10 грамма; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,03 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 2,15 грамма; каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 3,36 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,36 грамма, 0,58 грамма, 0,49 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма, общая масса вещества составила 3,32 грамма - хранить в камере хранения ФКУ ЦХ и СО МВД по ФИО2 Эл до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам №, №;

- рулон фольги; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой с находящимися внутри пакетиками из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 15 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, фрагменты фольги, первоначальные упаковки – уничтожить;

- банковская карта «Сбербанк» на имя Andrey Pushkin, банковская карта «Альфабанк», банковская карта «Tinkoff» на Elvira Pushkina, карта «Qiwi кошелек» – вернуть ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Г.Н. Камаева